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SAATEKS

Iga põlvkond peab jätma järglastele helgema maa, kui ta sai oma isadelt.
See rikkalikult illustreeritud raamat on mõeldud teabeallikaks eri vanuses loodushuviliste 
laiale ringile ning abimeheks loodusgiididele ja retkejuhtidele. Käesolev trükis esitleb ja 
kirjeldab Ida-Virumaa kaitstavaid ja tähelepanuväärseid üksikobjekte.
Kaitstavateks looduse üksikobjektideks on teadusliku, esteetilise või ajaloolis-
kultuuriloolise väärtusega loodusobjektid: puud, allikad, rändrahnud, joad, kärestikud, 
astangud, pangad, paljandid, koopad, karstinähtused või nende rühmad.
Ida-Virumaal on raamatu valmimise ajal oma väärtuste tõttu üksikobjektina kaitse alla 
võetud 7 rändrahnu, 27 põlispuud, 2 astangut ja 1 kurisu. Mitmed puud ja kivid on 
tunnustatud tähelepanuväärseteks ning vääriksid kaitse alla võtmist.
Trükises käsitletavad objektid ei ole rühmitatud administratiivüksuste, vaid objektide 
iseloomu järgi (kivid, põlispuud, joad, kurisu). Selline liigendamine annab parema 
ülevaate nende omapärast. Kahjuks ei võimalda raamatu maht kirjeldada kõiki objekte. 
Seetõttu on välja jäetud kaitsealadel asuvad objektid (v.a Oru pargi kivi).
Puude kohta toodud andmete puhul tuleb arvestada, et need ei ole lõplikud, sest loodus 
on pidevas muutumises. Täna jämedamaiks osutunud puu võib homme olla hävinud, 
samas võivad mõne noorema puu mõõtmed ajaga ületada esireas seisnud põlispuu omi.
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LOODUSKAITSEALUSED RÄNDRAHNUD
Suure rühma kaitstavatest looduse üksikobjektidest moodustavad rändrahnud ja 

kivikülvid. Rändrahnudeks kutsutakse võõra päritoluga kristalseid kivimeid, mis meil ei 
paljandu. Kui rahnu läbimõõt on üle 10 meetri, nimetatakse seda hiidrahnuks.

Eestis esinevad rändrahnud pärinevad viimasest jääajast ning on mandrijää purustava 
ja liikumapaneva energia kujukad tunnistajad.

Rändrahnude kivimitüüpide uurimise alusel tegid teadlased juba 19. sajandil kindlaks, 
et rändkivide kodumaaks on meist põhja poole jäävad maad, eeskätt Soome kaljumaastik. 
Sealt kanti nad liustikujääga meie aladele. Nii on kõikidest Soome kaljuses aluspõhjas 
ulatuslikumalt levinud kivimitüüpidest – graniidist, rabakividest, gneissidest jt rohkesti 
esindajaid ka meie rahnude hulgas. Pegmatiidist on näiteks Oru pargi rahn, migmatiidist 
Sidani kivi ja Sirtsi rändrahn, rabakivist Varja hiidrahn ja Olgina rahn, graniidist Varja 
Põllurahn jne.

Ida-Virumaa on rändrahnude poolest Põhja-Eesti teistest piirkondadest märksa 
vaesem. Võimalik, et mõndagi võib veel olla peidus vähekülastatavate maastike 
rüppes või sügavamale moreenpinnasesse mattununa ja võivad seetõttu nähtavale tulla 
üksnes erandjuhtudel. Seda näitab Sidani hiidrahnu hiline leid Lohusuu lähedasest 
metsamassiivist, samuti alles paar aastat tagasi metsameeste poolt avastatud Leterma 
kivi. 

Kuigi meie hiidrahnud on hoolega läbi uuritud, ei ole küsimusele, milline neist on 
suurim, kuigi lihtne vastata. Kas võtta rahnu suuruse hindamisel aluseks kõrgus, 
ümbermõõt, maht või veel mingi neljas mõõdupuu?

Praegu teadaolevad Ida-Virumaa suurimad rändrahnud ümbermõõdult on Sidani 
kivi (29,9 m), Varja hiidrahn (27,6 m) ja Sirtsi rändrahn (27,1 m). Maakonna kõrgeim 
rändrahn on aga Olgina rändrahn (4,4 m) ja massilt on kõige suurem Varja hiidrahn 
(155 m³).

Rändrahnude silmapaistev suurus, nende mõistatuslik päritolu, sageli ka nende 
omapärane kuju köitis juba ammu inimeste tähelepanu. Rahnude transporti püüti 
seletada küll tulemägede pursetega, küll ulatusliku üleujutusega. Rahva elav fantaasia 
otsis seletust ka müstikast ja nägi rahnude esinemises üleloomulike jõudude tegevuse 
tulemust. Sellest ajast pärinevad paljude rahnude saamisloo kohta rahvasuus levinud 
muistendid ja rahvajutud. Sirtsi kivi visanud Vanapagan ja Varja Põllurahnu Suur Tõll.

Lohusuu mees Isak Josua on ütelnud: “Kivid on olnud vanast taevas sulad ja siia alla 
lennanud ja jahtunud. Mõned on ka Soomemaalt tulnud.”

Kuigi rändrahnud on aastatuhandeid püsinud oma praegusel asukohal looduslikult 
peaaegu muutumatutena, on viimasel sajandil inimese tegevus hakanud rändkivist 
hiiglaste olemasolu tõsiselt ohustama. Mitmed rahnud on ära kasutatud ehitustöödel, 
lükatud maaparanduse käigus kivihunnikutesse (Aidu-Nõmme ohvrikivi) või lihtsalt 
purustatud (Teerulli kivi enne 1936. aastat, Kiiunurga kivi nõukogude ajal). Siit tulenebki 
üks vajadustest rändrahne kaitsta.

Eestis ulatuvad suurte rändrahnude kaitse traditsioonid 19. sajandi lõpukolmandikku, 
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kui Gregor Helmersen koostas esimesed põhjalikumad ülevaated tähelepanuväärsete 
rahnude mõõtmetest ja levikust. 1879. aastal LUS-is peetud ettekandes tegi Helmersen 
ettepaneku võtta ette kõikide üle kolmemeetrise läbimõõduga rahnude inventeerimine ja 
vajadusel kaitsmine. Seda ettepanekut on loetud eluta loodusobjektide kaitse algatuseks 
kogu tookordsel Venemaal.

Suurte rändrahnude tähtsuse hindamisel arvestatakse nende mõõtmeid, ajaloolist  
ja kultuuriloolist tähtsust, teaduslikku väärtust, rahnu asukohta ja ümbruse  
rändrahnuderikkust.
 

Kaitsealuste rändrahnude nimekiri ja saatus
Rändrahn 1935/38 1959 EELIS O l u k o r d 

tänapäeval
Oru pargi rändrahn + + + Kaitse all
Lagendiku talu rändrahnud 
(Kohtla)

+

Treljeni talu rändrahn (Kohtla)= 
Võrnu

+ + + Kaitse all

Kivi talu rändrahnud (Narva) + Venemaal
Linnanõmme talu rändrahn (Avin) + Teadmata
Sirtsi kivi + + + Kaitse all
Kiiukivi (Titanic) + + ÜR
Värava kivi + ÜR
Peetri kivi (Mahu) + Teadmata
Asso talu rändrahn (Mahu) + Teadmata
Utria rändrahnude külv + + + Kaitse all
Vahu talu Pilliroosoo rändrahn + ÜR
Suur rändrahn 4 km Narvast 
(Olgino)

+ + Kaitse all

Oonurme rändrahn + + Kaitse all
Varja hiidrahn 1966 + Kaitse all
Peri rändrahn, Mäitseva kivi 1965 + Kaitse all
Sidani kivi ÜR
Piilsi Alltoa kivi ÜR

Esimeste looduskaitseseaduste alusel kaitse alla võetud kividest on  Kivi talu 
rändrahnud jäänud Venemaale. Teadmata on Linnanõmme talu rändrahnu, Peetri  kivi 
ja Asso talu rändrahnu saatus. Kaitsealuste nimekirjast on millegipärast välja jäänud  
Kiiukivi (Titanic), Värava kivi ja Vahu talu Pilliroosoo rändrahn. Alates 1959. aastast 
on nimekirja lisatud Olgina ja Oonurme rändrahn, 1965. aastast Peri rändrahn ja 1966. 
aastast Varja hiidrahn.
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Suuremaid kive rannal Utria küla all. 1942 ERM Fk 1523:4577

Vaade Utria rannale 1931. EFA 0-141999
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Olgina rändrahn, Suur rändrahn, Äksu kivi
Olgina rabakivist-piiterliidist rändrahn asub Vaivara vallas Olgina külas, Narvast 

4 kilomeetrit Jõhvi poole, Olgina asulasse viiva tee ristist lõuna pool asuval soisel 
heinamaal endise lennuvälja ääres. Tallinn-Narva maanteelt on kivi hästi nähtav. 

See on Vaivara piirkonna suurim ja kõrgeim rändrahn, mille pikkus on 7,6 m, laius 
6,1 m, kõrgus 4,4 m, ümbermõõt maapinnal 19,9 m ja maksimaalselt 21,3 m. Kivi 
maapealseks mahuks arvestatakse 21,3 m³. 

Olgina kivi on püütud lõhkuda. Seda taheti kasutada Narva silla ehitusel. Tema tippu on 
puuritud auk ja tekitatud enam-vähem põhja-lõuna suunaline läbiv avalõhe, mille laius 
on ülal 30 cm ja maapinnal ligikaudu 10 cm. Lõhenemise tagajärjel on kivi lääneosa 
madalam, kuna põhjaotsast ja lääneküljelt on purunenud 5 suuremat kivitükki. Tänu 
sellele, et Härmamäe mõisnik polevat lubanud kivi ära vedada, seisab rahn tänini omal 
kohal.

1951. ja 1954. aastal uuris rahnu H. Viiding, kes nimetas selle Orujõe rahnuks. 
Kui rahn võeti 1959. aastal vabariikliku tähtsusega loodusmälestisena riikliku kaitse 

alla (reg nr 121), kandis ta nimetust Suur rändrahn. 1951. aastal nimetas H.Viiding 
selle Orujõe rahnuks ja P. Kohava andis 1984. aastal talle Olgina rändrahnu nimetuse. 
Kohalike seas kutsutakse Olgina rändrahnu Äksu kiviks.

  
Eemalt paistab rahn kuhjataolisena. Lustaka rahvapärimuse kohaselt olevatki teda 

kõrtsilauas koguni heina pähe maha müüdud.
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Olgina lähedal Tallinna-Narva maanteest lõuna pool seisab lagedal põllul suur 
heinakuhja meenutav rändrahn. Räägitakse, et lumine kivi olla kord kõrtsilaua taga 
heinte pähe maha müüdud. Sama kivi tahetud ka Narva silla ehituseks vedada, kuid 
Härmamäe mõisnik polevat lubanud.
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Oonurme rändrahn 
Oonurme rabakivi-graniidist rändrahn asub Tudulinna vallas Oonurme küla põhjaserval, 

Rannapungerja-Rakvere teest 90 meetrit põllul ja on maanteelt hästi nähtav. 
Rahnu eripäraks on asjaolu, et ta on jagunenud kaheks peaaegu võrdväärseks tükiks 

mõõtmetega 4,4 x 3,6 x 2,2 m, ümbermõõt 14,5 m ja 5,1 x 2,9 x 2,8 m, ümbermõõt 
10,8 m. Lõunapoolne kõrgem rahnuosa on teravaharjaline, põhjapoolsem lamedalaeline. 
Kivi pinnad on keskmiselt murenenud, sammaldunud, ümbrus veidi põõsastunud.

Rahnu uuris, mõõtis ja pildistas 1954. aastal H. Viiding. Samal aastal uuris rahnu ka 
R. Haamer. Raamatu “Looduskaitse teatmik” (1960) andmetes on trükikurat teinud 
vempe ja näidanud mõlema rahnupoole mõõdud võrdsetena (va ümbermõõt). Ka 
H. Viiding (1986) annab  kivipoolte mõõtmed võrdsetena (pikkus 5,1 m, laius 2,9 m 
ja kõrgus 2,8 m), kuid ümbermõõdud on erinevad (14,5 m ja 10,8 m). H. Joonuks ja 
O. Vallimäe annavad aga kivipooltele ühesuguse kõrguse – 2,8 m. 

Vabariikliku tähtsusega loodusmälestisena võeti rahn 1959. aastal looduskaitse alla 
(reg nr 164). Kivil on teaduslik ja maastikuline tähtsus.

Oonurme rändrahnust mitte eriti kaugel on Oonurme oja paremal kaldal Hiievälja 
künkal kaitsealune kivikalme. Pärimuste järgi olevat seal rahapada peidus. 

Oonurme nimi tulnud sellest, et kui Noa ajal oli suur veeuputus ja kusagil pole 
olnud kuiva küngast. Vanapagan jooksnud mööda metsi, kartes uppumist. Äkki näinud 
Vanapagan enda ees kõrgemat kuiva küngast ja hüüdnud häälmeelel: “Oo nurm!” ja 
sellest pääle jäänudki selle koha nimeks Oonurme.

10



11

Oru pargi kivi
Oru pargi rahnu nime kandev pegmatiitsest graniidist hiidrahn asub Oru pargi 

maastikukaitsealal Pühajõe paremkaldal, mõnekümne meetri kaugusel Pühajõe sillast.
Rahn on lameda pealispinna ja pikliku põhiplaaniga. Kuna kivi jäi pargi rajamisel 

osaliselt tee muldkeha alla, on tema tegelikku suurust raske hinnata. 
Pühajõe orus paiknevat hiidrahnu märgitakse esmakordselt 1852. aastal nädalalehes 

Das Inland (nr 30, veerg 594). Sellele juhib tähelepanu 1863. aastal akadeemik K. Baer, 
kes, kasutas von Middendorf! lt saadud andmeid, mis andsid rahnu pikkuseks 8,5 m, 
laiuseks 5,3 ja 10,7 m, kõrguseks 4,3 m ning mahuks 162 m³. Rahnu uuris veel 1934. ja 
1935. aastal Karl Orviku. Tema mõõtandmetega (10,5 x 6 x 2 m) ja Oru pargi rändrahnuna 
võeti see 1937. aastal looduskaitse alla (reg nr 80). 

P. Kohava (1984) mõõtis rahnu pikkuseks 10,7 m, laiuseks 5,4 m, kõrguseks 1,7 m, 
ümbermõõduks 26,5 m (maksimaalselt 30,7 m).

Riiklik kaitse on kehtestatud 1959. aastal (reg nr 84).
Kivihiid ja selle ümbrus on juba ammustest aegadest tuntud ohverdamispaigana ning 

kivi kutsutakse Oru  ohvrikiviks.  Hiljem kasutati kivi pargi mõõdistamisel, selleks 
on raiutud kivisse kolmnurk, mida kasutati ajutise reeperina. Lääneserval on kivi sees 
malmist polügonomeetriapunkti tsenter.

Kivi lamedale tasasele pealispinnale 
on vanas vene kirjas raiutud tekst, 
mis teatab, et kõrvalolev tee ja sild on 
ehitatud 1901. aastal Jelissejevite poolt. 
(„"#$# %$&# ' *$;$<> @$&#;$CQW 

11

12

XY>*CYZ[>%' \;;$ ]>;'C^ _Q*;CCXQ$^ ' ;̀'<. qY'&CCXW%' YC#$% 
1901 <“). Seetõttu on teda kutsutud ka Jelissejevi kiviks.

Tee rajamisel taheti kivi killustikuks purustada, kuid pargi omanikkule tutvustati  
raamatut “Vanapoisi avaldus”, mis ilmus 1893. aastal Peeter Koidu sulest. Jutustuse 
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Oru pargi rändrahn. 1942.  ERM Fk 1523:5168
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sündmustik algab kahe kaupmehelapse – noormehe ja neiu tutvumisega kivi juures. 
Nende noorte õnnetu armastus on selle raamatu sisuks.

Kivi jäeti puutumata ja kivile asetati raudkivist pink, et möödujad võiksid pingil istudes 
veidi mõtteid mõlgutada noorusest ja armastusest. 

Jelissejevi-aegsetel pargi- ja lillepidudel olevat tema peal ka kadrilli tantsitud.
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Peri rändrahn, Suurkivi, “Mäitseva kivi”
Peri rändrahn asub Jõhvi vallas Kahula (varasemates allikates Puru) külas, Sompast 

umbes 3 km lõunas asuval võsastunud heinamaatükil. 

Rahnu nimetus on võetud kivist umbes 3 km edelas paikneva Peri metsavahikoha järgi. 
Kivi kutsutakse ka Suurkiviks või Mäitseva kiviks. 

Rahn on tumehallist graniidist, keskmise- kuni jämedateraline, väheste tumedate 
mineraalidega. Esineb kinnislõhesid. Küljed on järsud, enamasti negatiivse kallakuga, 
sammaldunud.

Kivi mõõtude kohta antakse väga erinevaid andmeid. 
1976. aastal kirjutas J. Aav Kahula küla Kruusimäe talu heinamaal paiknevast 

tumehallist põllukivist, mille ümbermõõt on umbes ühe meetri kõrguselt 19,3 m ja 
kõrgus 3,6 m ning mis asetseb külast ligikaudu 3 km kaugusel väikesel kõrgendikul. 

1984. aastal tehti Kohtla-Järve Rohelise Vööndi Metsamajandi piirkonna 
looduskaitsealaste objektide revisjoni käigus geodeet P. Kohava poolt rahnu 
tahhümeetriline mõõdistamine. Rahnu pikkuseks loeti 7,1 m, laiuseks 6,7 m, kõrguseks 
3,7 m, ümberõõduks maapinnal 18,5 m, maksimaalseks ümberõõduks aga 19,7 m. 
Suurte rändrahnude kirjeldamise 1986. aastal trükitud juhendis nimetab H. Viiding 
rahnu Mäitseva kiviks ja toob tema mõõtmeteks 5,0 x 3,5 x 3,0 m, ümbermõõduks 
16,0 m. 1989. a kevadel täiendas rahnu kohta olevaid andmeid K. Müürisepp, kes sai 
kivi mõõtmeteks 6,7 x 5,3 x 3,6 m ja ümbermõõduks 19,5 m.
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Kivirahn on võetud kaitse alla kohaliku tähtsusega loodusmälestisena Kohtla-Järve 
TSN TK otsusega nr. 192, 24. okt. 1965. aastast. Kivil on teaduslik ja maastikuline 
tähtsus. Ta on Alutaguse üks suuremaid rändrahne.

Arvatakse, et see rändrahn on vana ohvrikivi.
Puru külas Mäitsema metsas on üks suur kivi, mille otsa viib trepp. Seda kivi peetakse 

vanaks ohvrikiviks. Kivi on juba välk lõhestanud ja seetõttu ei ole peal leiduvad märgid 
enam arusaadavad. Kivi ümbert on kaevatud ja otsitud varandusi, kuid arvatavasti pole 
säält leitud midagi.

Tänapäeval kasutavad Sompa asula seltskonnad kivi ümbrust väljasõidukohana.
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Sirtsi rändrahn
Sirtsi rändrahn asub Maidla vallas Sirtsi külas. Tema külastamiseks tuleb Sonda-Tudu–

Maidla maanteeristilt minna mööda raudteesihti kulgevat kohalikku metsateed 700 
meetrit põhja-kirde sihis. Seal, järsu teelooke kohal idapoolsel võsastunud heinamaal 
rahn asubki. 

Ürglooduse raamatu andmetel on kivimitüübiks pigmatiit-migmatiitne biotiitgneiss, 
kohati lillade granaatidega. Kivi on järskude külgede ja lameda, suhteliselt tasase laega, 
mille pikal idaküljel ja lael on hästi väljaprepareerunud migmatiitseid ja pigmatiitseid 
sooni. Rahnu idaküljelt on N. Mikkelsaare 1933. aasta andmetel väike osa ära lõhutud.

Sellegi rahnu tegelikku suurust varjab ümbritsev pinnas. 
Kivi on looduskaitse alla võetud juba esimese looduskaitseseaduse alusel. Kivi 

asukohaks märgiti siis Sirtsi kivi Püssi vallas Sirtsi raudteejaama lähistel, Naerismaa 
A-74, omanik Eduard Normak ja Raudteevalitsuse maa-ala piiril, rööbastest 46 meetrit 
lõuna pool. Tema ümbermõõduks loeti 28 m, pikkuseks 11 m, laiuseks 8,5 m, ülemõõduks 
pikuti 15 m ja laiuti 11 m. 

H. Viidingu (1986) järgi on rändrahnu maapealse osa ümbermõõt 26,7 m (pikkus 
10,8 mw laius 5,0 m) ning kõrgus 2,7 m.  E. Pirruse (2009) andmetel  on rahnu pikkus aga 
0,5 m, laius 6,7 m, kõrgus 2,6 m, ümbermõõt 27,1 ning maht 75 m³. Tema maapealse osa 
mahuks on hinnatud isegi 88 m³, mis annab kivi massiks ligemale 200 tonni. 

Rahnuga on seotud mitmeid rahvajutte. Kalevipoeg läinud Tudust läbi Narva poole. 
Suigus suikunud. Uni tulnud peale ühe kivi juures Tudus, kus ta maganud. Nimedki 
sellest: Suigu – suikuma, Tudu – tuduma. Sirtsis olevat kolmas kivi, kus Kalevipoeg 
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kakelnud kuradi käsilastega. Sirtsi küla lähedal, endise kitsarööpalise raudtee ääres. 
Kivi on nii suur ja lai, et sai kaheteistkümne paariga kivi peal tantsida. Vanad inimesed 
jutustasid nii. Endiste sõdade ajal rikkad matnud oma kullad ja kallid varandused sinna 
maha. Aga Vanapagan toond selle kivi, matnud selle alla kõik need kullad ja kallid 
varandused, kus nad praegaski on. Oma lapsepõlves nägin mitugi korda, et selle kivi 
ümbert oli kaevatud. Kes seda tegi ehk millal, seda keegi ei näind.

 Leo Narbekov kirjutab kivi kohta:
“Sellele sirgele raudtee osale, mis tuli Hirmusest ja läbis Sirtsi jaama, jäi peale jaama 

ette suur kivi. Kuulus Sirtsi kivi. Mis nüüd teha? Ei üle ega läbi. Mõeldav oleks olnud 
kivi lõhata, kuid millegipärast seda ei tehtud. Küllap haletseti teda ja hinnati, kui Jääaja 
loodusiludust. Raudtee tegi nüüd soliidse kõveriku ja kivist möödumisel asetus täpselt 
samale sirgele, nagu enne kivi. Kivi all olevat aga olnud palju kulda, mida kohalikud 
mehed käinud otsimas. Polegi teada, kas ka leiti või mitte. Päris kenakene muistend selle 
aja kohta. Kivi peal tantsiti aga rahvatantsu küll.” 

Kui jaanipäeval lõket tehti, siis ikka rahnu kõrval. Ja kui eelmise sajandi algul oli vaja 
uusi tantse selgeks õppida, siis teadjamad tantsinud rahnu peal ette ja teised muru peal 
järele.

Rahnu juures asus varem kitsarööpmelise raudtee Sirtsi peatus.
Tänapäeval tähistab Sirtsi kivi Virumaa keskpunkti. Virumaa südame kaubamärk 

sündis pärast seda, kui Virumaa kaart kokku volditi ja avastati, et murdejoonte keskpaik 
on Sirti külas asuva rändrahnu juures.

Kivi juurde on tehtud lihtne puupakkudest puhkekoht.
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Varja hiidrahn ja Põllurahn

Varja hiidrahn
Varja rabakivist (viiburgiidist) rändrahn asub Ida-Virumaal Lüganuse vallas Varja 

külast Tallinn-Narva maanteelt Kiviõlisse viivast teest vasakul, külast umbes kilomeeter 
eemal lagedal kultuurrohumaal. 

Selle piirkonna suurima kivihiiglase maht on hinnanguliselt 155 m³ ja selle ümbermõõt 
27,6 mw pikkus 10,0 mw laius 8,3 m ning kõrgus 3,5 m. 

Hiidrahnu avastasid Püssis praktiseerinud geoloogiaüliõpilased. Sellal paiknes rahn 
vähekäidavas soostunud võsamaastikus. 

Kivi meenutab eemalt vaadates hiiglaslikku leivapätsi. Põhiplaanis on see 
rombikujuline, peamiselt järskude külgede ja lameda, väikese kallakuga edelasse 
langeva laega hiidrahn. Pealt on ta lohkjas, purenemisjälgedega (kivil on tuld tehtud). 
Säilivusaste on alla keskmisew kinnislõhesid esineb vähe. Üksikutes lae süvendites on 
mulda ja seal kasvab kõrrelisi ning samblikke. 

Üksikasjalikumalt uuris rahnu 1962. aastal H. Viiding ja määras kivi maapealse mahu 
(ca 150 m³). Saadud andmed (väljaarvatud maht) on publitseeritud “Suurte rändrahnude 
kirjeldamise juhises”.

1989. aastal suvel uuris rahnu K. Müürisepp.
Varja rändrahn võeti ENSV MN Looduskaitse Valitsuse juhataja käskkirja nr 25 

alusel 17.03.1959. aastal kaitse alla vabariikliku tähtsusega üksikobjektina. (Ilmselt 
siiski mõeldi tol korral Varja Põllurahnu), kuid millegipärast pole seda “Looduskaitse 
teatmikus” (1960) märgitud. Ürglooduse raamatu andmetel võeti rahn kaitse alla 1966. 
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aastal (reg nr 231). Kivil on teaduslik, maastikuline ning ökoloogiline tähtsus.
Varasema vähetuntuse tõttu pole teada rahnuga seotud muistendeid, kuigi tema lael on 

ilmselt tehtud ka jaanituld. 
Tihti aetakse Varja Hiidrahn segamini Varja (Moldova) kultusekiviga Seda ka EELISe 

kaitsealuste objektide nimekirjas. 

Varja (Moldova) kultusekivi ehk  Varja Põllurahn
Varja (Moldovo) kultusekivi asub samuti Lüganuse vallas, kuid Varja ja Moldova 

külade piiril, Varjalt Tallinna-Peterburi maanteelt Moldova külla viivat teed mööda 
minnes 1 kilomeeter põhja poole, sealt ida poole pöörduvat põlluvaheteed mööda 
150 meetrit. Kivi paikneb põlluvaheteest lõuna pool.

Eesti Looduse Infosüsteem annab ilmselt Varja Põllurahnu pähe kivi pikkuseks 
7,9 m, laiuseks 6,9 m, keskmiseks kõrguseks 3,7 m, suurimaks kõrguseks 3,9 m, 
suurimaks ümbermõõduks 22,8 m, ümbermõõduks maapinnalt 21,4 m. 

Rahnu kui kultusekivi avastasid T. Tamla ja A. Mäesalu 1978. aasta septembris. 
Rahn on kaitse all arheoloogiamälestisena ja 1989. aastal oli seal juures ka sellekohane 

tähis: “I at e.m.a”.  2003. aastal oli tähis asendatud puupostil looduskaitsetähisega “Varja 
rändrahn”, mis oleks pidanud asuma Varja hiidrahnu juures. Tänapäeval on kivi juures 
uus arheoloogiamälestusmärgi tähis.

Kivil on maastikuline, õppeotstarbeline ja teaduslik tähtsus - ta on arheoloogiamälesti -
 kultusekivi.

Varja kultusekivi puhul on samuti tegemist hiiglasuure rändrahnuga, mis on pealtvaates 
ebakorrapärase trapetsi kujuline. 
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Kivi otsad ja idakülg on peaaegu püstloodjad, lääneserv tõuseb vertikaalselt 1,6 meetri 
kõrguseni ning seejärel muutub laugjaks nii, et kivi lõunapoolses osas moodustub tema 
idaservale umbes poole kivi pikkuselt kitsas hari. Pealispinna põhjapoolne osa on 
veidi nõgus ning seetõttu ka lamedam. Rahnu lõunaküljel on omapärased vertikaalsed 
vaondid. Esineb kinnislõhesid, lõunaküljel on 20 cm läbimõõduga ksenoliiditaoline 
päevakivikristallide kogum.

Eenduvate külgede ja varem rahnu jalamile kuhjatud väikeste põllukivide tõttu (hiljem 
koristatud) on rahnu mõõtmine olnud raskendatud, mistõttu on saadud ka erinevaid 
tulemusi.

Muinsuskaitsealuse objekti passis on kivihiiglase pikkuseks märgitud 7,3 m, laiuseks 
6,6 m, kõrguseks 4,4 m ja ümbermõõduks 20,2 m. Enn Pirruse (2009) andmetel on aga 
rahnu pikkus 7,4 m, laius 5,3 m, kõrgus 3,7 m ja ümbermõõt 19,9 m. K. Müürissepp sai 
1989. aastal pikkuseks koguni 7,9 m, laiuseks 6,9 m, kõrguseks 3,9 m ja ümbermõõduks 
22,8 m.

Kivitüübiks on rahnul peene- kuni keskmisekristalliline graniit, mida K. Müürissepp 
nimetab granaadirohkuse tõttu apliitgraniidiks, E. Pirrus peab seda aga suurte 
kvartsieritiste tõttu rabakiviformatsiooni peenemakristalliliseks jääkmagma erimiks.

Kivil on 11 lohku, millest 9 paiknevad tema ülemisel osal piki harja. Kuna kivi pinnal 
on ka looduslikke auke, on mõni lohk ebakindel.

Rahvajutt pajatab:
Ühekorra olid külamehed põllul. See põld asub seal, kus praegu on suur kivimürakas, 

Paju tee ääres Varja ja Molduva vahel. Korraga kuulnud mehed kõva sahina ja mühina. 
Siis tahtus kõva tuulispask mehi õhku vea, aga mehed saivad veel vatsuli maha hakkada 
ja hobusest kinni võttada. Mehed olivad ehmatand ja ei julgend üles vahtida, vaid 
piigistasid silmanäu vasta maad. Siis tulnud vali mütsakas ja mulda ning kivisi lennanud 
meestele selga. Hirmund mehed olid veel tükk aega vatsuli, kuid hobused lasivad kohe 
jalga. Kui kõik vait jäi, tõusivasd mehed üles. Siis nägivad nad omast vähe maad eemal 
suurt-suurt kivi poolest saadik maa sees. Muld oli laiali. Mehed olivad kole ehmatand 
ja imestasivad. Pärast rahvas seletas, et selle kivi visand Suur Tõll, kes tahtnd maha 
viskada Lüganuse kiriku torni, agas kivi läks mööda.
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Võrnu rändrahn, Treljani talu rändrahn 
Võrnu roosakast pegmatiidist, väga väheste tumedate mineraalidega rändrahn asub 

Mäetaguse vallas Võrnu küla lähedases metsas, endise Treljani talu maal.
Seda võsaga kinnikasvanud sihiäärset kivi on isesisvalt raske leida. Kivi on 

sammaldunud ja metsaga ühte sulandunud, justkui müstilises muinasjutus.
Kivi on ebakorrapärase kujuga, kaldus laega, mille läänekülg on laugjas, teised järsud. 

Tal esineb üksikuid kinnislõhesid. 
Rahn võeti looduskaitse alla juba 1937. aastal (reg nr 131), mil kandis Treljani talu 

rändrahnu nime. Riikliku kaitse alla võeti see vabariikliku tähtsusega loodusmälestisena 
1959. aastal (reg nr 85). Kivi pikkuseks mõõ-
deti sel ajal 5,6 m, laiuseks 4,2 m ja kõrguseks 
2,9 m. H. Viiding (1986) annab kivi ümber-
mõõduks 15,4 m. 

1989. aastal uuris rahnu K. Müürisepp, 
kes sai kivi pikkuseks 6,6 m, laiuseks 4,7 m, 
kõrguseks 2,6 m ja ümbermõõduks 17,2 m. 

Kivil on teaduslik, maastikuline ja 
ökoloogiline tähtsus.
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EBASELGE KAITSESTAATUSEGA 
RÄNDRAHNUD

Eesti esimeste looduskaitseseaduste alusel võeti looduskaitse alla paljude teiste seas 
ka Kannukal asuv Kiiukivi e. Titanic, Piilsil asuv Värava kivi ja Illuka valla Vahu talu 
Pilliroosoo rändrahn. Titanic oli kaitsealuste rändrahnude nimekirjas veel 1959. aastalgi. 
Tänapäeva kaitstavate objektide nimekirjast eelpool mainitud rahnud aga mingitel 
põhjustel puuduvad. Samuti puudub EELISe nimekirjast Sidani kivi, kuigi rahnu kõrvale 
on juba paigutatud looduskaitse tähisega silt.
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Sidani kivi
Sidani hall migmatiidist rahn asub Lohusuu vallas. Kuna kivi asub vähe külastatavas 

kauges raskesti ligipääsetavas metsamassiivis, siis on teda ilma teejuhita raske leida. Kivi 
asub Lohusuu külast 5 km põhja pool. Parim juurdepääs kivi juurde on Lohusuu Üleoja 
külaosast Tudulinna turbarabasse viivat metsateed pidi (4,5 km endisest raudteesillast). 
Tee jõudmisel kunagiste põldude kohal laiuvale heinamaalagendikule on tarvis pöörduda 
ca 100 meetrit lääne poole, otsida üles põllunurgast metsa viiv väljaveotee ja siis liikuda 
edasi 170 m kahe erivanuselise metsa piiril. Sellest metsarajast 50-60 meetrit põhja pool 
rahn asubki. 

Madalat ja lamedat, maapinda sujuvalt laskuvat rahnu on isegi lähedalt vähe märgata. 
Rahn on lapiku pätsi kujuline. Pealispind on kumer, kuid lõhedest põhjustatud astmeliste 
murdepindadega. Kivimiliselt on tegu keeruliste tekstuurijoonistega migmatiidiga. Kivi 
maapealse osa pikkus on 11 m, laius 9 m, kõrgus 2,5 m, ümbermõõt 29,9 m ja maht 
49 m³, kuid tema tegelikku mahtu varjab ümbritsev pinnas. Küll aga on Sidani kivi 
kõnekas näide sellest, et just piki jääaegset Peipsi nõgu jõudsid mõnedki kivihiiglased 
kaugemale lõuna poole. Siit veidi lääne pool oli Pandivere kõrgustik kivide rändeteel 
suureks takistuseks.

Kivi suurus ja kuju andis Tudulinna rahvale tögava väljendi “suur nagu Sidani 
Sitahunnik”.

Lohusuu elaniku Valve Kivi sõnul tehtud Sidani kivi juures varasematel aastatel 
kohalike Sidani külaelanike jaanituld (tuli süüdati otse rahnul). Kivi asus külast eemal. 
Pärast küla tühjenemist on ka jaanitule tegemise komme hääbunud. Vaid korra aastas 
igal kevadel korraldatakse Lohusuu koolilastele matk kivi juurde – muul ajal seisab kivi 
metsas mahajäetuna…
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TÄHELEPANUVÄÄRSED RÄNDRAHNUD
Peale kaitsealuste rändrahnude on maakonnas veel mitmeid suuri rändrahne, mis seni 

veel kaitse alla ei kuulu. Siinkohal tutvustame vaid Rannikmaa Suurkivi, Mangumetsa 
kivi ja neist suurimat alles hiljuti leitud Leterma Suurkivi.

Leterma Suurkivi
Leterma Suurkivi asub Mäetaguse vallas Iisaku-Metsküla teelt Leterma teeotsest 

vastassuunda suunduva metsatee lähedal lodumetsas, teeäärsest magistraalkraavist u 
60 m kaugusel.

Rahnu avastasid Iisaku metsamehed paar aastat tagasi (2008), mil ta oli paksult 
mattunud samblakihi alla ja rahnul kasvasid vaarikapõõsad. Mehed kiskusid kivilt 
katva kihi maha. Paljastunud kivihiiglane on terava harjaga ja lõhedega. Kuna rahn on 
ebakorrapärase kujuga ja ühes nurgas mattunud risu alla, on teda raske mõõta. Seetõttu 
ongi tema ümbermõõduks mõõdetud 23-26 m, pikkuseks u 7,7 m, laiuseks u 5,4 m ja 
kõrguseks u 2 m. Kuna kivihiiglane asub endise Leterma metsavahikordoni lähistel, 
ristisid raamatu autorid selle Leterma suurkiviks.

Mangumetsa kivi
Mangumetsa kivi asub Mäetaguselt (Vaabult) Saareväljale viiva tee ääres (Mustassaare 

teest u 600 m edasi) niiskes segametsas teest u 100 m ida pool. 
Rahnu mõõtsid ja kirjeldasid 1990. a suvel K. Müürisepp ja E. Pirrus. Nende andmetel 

on see nõrgalt gneisja tekstuuriga, keskmiseteraline, roosakashall graniitrahn. Kivi 
pikkus on 5,5 m, laius 4,0 m, kõrgus1,8 m ja ümbermõõt 15,2 m. Rahn on krobelise 
pealispinnaga, järskude külgede ja lameda, nõrgalt kumera laega.  Kivi pind on kohati 
krobeline, kuid lõhedeta, osaliselt kaetud sambla ja vaarikapõõsastega. Lähemas 
ümbruses pole teisi rändrahne märgata.

Kivil on teaduslik, maastikuline, ökoloogiline ja õppeotstarbeline tähtsus. 
Enne kuivenduskraavide kaevamist oli kivi lähedal Lehmoja oja. Vanarahva jutu järgi 

asub kivi endise Lehmoja lähedal. Jõemaa Aadu lehmad käisid seal joomas.

Rannikmaa Suurkivi
Rannikmaa Suurkivi asub Udria külas, Auvere-Narva-Jõesuu teest pool kilomeetrit ida 

pool paiknevas endises kruusakarjääris. 
Rahn asetseb justkui pjedestaalil: kruusa kaevandamisel tema alla jäetud 1,7 m kõrgusel 

jäänuksaarel. 20-meetrise ümbermõõduga rahn on rööpküliku kujulise põhiplaaniga, 
järskude külgede ja viilja laega. Pinnasest väljaprepareerituna on kivi tervikuna 
vaadeldav. Lähedalasuva endise talukoha järgi kannab rahn Rannikmaa Suurkivi nime.

Piiterliidist rahnu pikkus on 7,4 m, laius 4,6 m, kõrgus 3,9 m ja ümbermõõt 20 m.
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JOAD
Ida-Virumaa joad on enamuses tihedalt seotud Põhja-Eesti paekalda ja selle geoloogilise 

ehitusega. Pidev maapinna kerkimine on mõjutanud Soome lahte suubuvate jõgede 
orgude kujunemist. Kuna maapinna tõus on kõige kiirem just paekalda läheduses, on 
jõed sunnitud uuristama oma orgusid üha sügavamaks.

Purtse jõgi on kasutanud endale voolusängi rajamiseks enne viimast jääaega tekkinud 
oruvagamusi, mis on hiljem täitunud kvaternaarsete setetega. Samas näiteks Sõtke jõgi 
on uuristanud paekalda kivimitesse järsu sügava puhandusoru. 

Hulk meie jõgesid ja ojasid pole aga suutnud endale puhandusorge uuristada ning 
ületavad seetõttu paekalda astangu maaliliste jugadena.

Paekalda ülaosa erinevatelt lubjakividelt langedes uuristab vesi astangu jalamil 
sügavaid koopaid. Aeg-ajalt need koopad varisevad ja seetõttu taandub jõgi ülesvoolu. 
Nii kujunevad jõgede alamjooksul järsuseinalised kanjonid, mis osutuvad tihti 
suurepärasteks geoloogilisteks paljanditeks. Neis saab jälgida ainulaadseid alam-
ordoviitsiumi läbilõikeid.

Ida-Virumaal on kokku 13 suuremat juga. Enamik neist on seotud Põhja-Eesti klindiga. 
Maakonna suurimaks joaks loetakse Narva juga (all olev foto), kuid vaieldamatult kõige 
kõrgem juga asub Valastel (vasakul olev foto).

Kuna Ida-Virumaa joad asuvad enamuses kaitsealadel, siis käesolevas kaitsealuste 
üksikobjektide raamatus käsitletakse vaid Aluoja ja Tõrvajõe astanguid.
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Aluoja joa astang
Aluoja juga asub Toila vallas Pühajõe vasakul lisajõel. Paarsada sammu enne suubumist 

langeb lisajõgi 14,6 m kõrguselt künkalt Pühajõe orgu. 
Lagedale kaldapealsele on vesi sooninud paealuspõhja sügava kitsa järsuveerelise 

puhandusoru. Leppadega palistatud kallaste vahel väänleb oja rahutult vasakule ja 
paremale, kord vastu üht, siis teist lubjakivist oruveeru põrgates. Ojal on palju nimesid: 
Aluoja kõrval kasutatakse rahvasuus sagedasti veel Mägara oja, Härjaoja ning Sepaoja 
nimetust.

Alamvoolu osas enne Pühajõkke suubumist voolab oja 170-180 meetri ulatuses 
omapärases treppi meenutavas astmelises sängis, moodustades sel viisil ilusa väikese 
joastiku, mis koosneb neljast suuremast ja mõnest väiksemast astangust. Järsem langus 
algab juba umbes 30 meetrit enne juga, kus oja voolab piki astanguliselt madalaid 
paekihte. Lubjakivised oruveerud ulatuvad siin 1-3 meetri kõrgusele. Vasakul purskub 
kaldamüüri alt paelõhangust välja läte – Aluoja ohvriallikas. 

Allika ümbruse ilu tõstab kivikülv koos suurte rändrahnudega (metamorfne valkjas 
või punane tütarsaare kvartsiit). Varsti pärast seda muutub org kitsaks püstiste seintega 
kanjoniks. Kohe kanjoni alguses asetseb 1,3 m kõrgune ja 8 m laiune esimene astang, 
kust vesi ilusa joana alla langeb. 38 meetrit allavoolu ületab oja 2,2 m kõrguse teise 
astangu, mis on joa suurim langus. Astangu jalamil on langev vesi uuristanud madala 
kulpa. Astangust allavoolu jääva kanjoni seinad ulatuvad nüüd juba kanjoni põhjast 10 m 
kõrgusele, laskudes vasakul püstloodis vette. Neis paljandub ordoviitsiumi lubjakivide 
pro! il. 

Analoogiline on 70 meetrit allavoolu asuv joaastangute paar. Hobuserauakujulisele 
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0,8 meetri kõrgusele kolmandale astangule järgneb 21 meetrit allpool viimane, 
1,9 m kõrgune neljas astang trepilise ülaservaga ning kulpaga astangu jalamil. Oja laius 
astangute peal ulatub kuni 11 meetrini. 

Edasi voolab oja Pühajõe orgu katvates setetes, kuid langeb enne suubumist veel 4,5 
meetri võrra ning on ka siin kärestikuline. 

Kanjoni kujunemisest on osa võtnud ka aluspõhjalised veed. Need uuristasid maa-
aluseid lubjakivikihte ja kandsid kergesti lahustuvad osad mujale. Tekkisid karstikoopad, 
mis aeg-ajalt sisse varisesid. Kunda ja Volhovi lademete savikamad vahekihid soodustasid 
karsti arenemist. Koobaste kohal tekkinud org pidi olema üldjoontes välja kujunenud 
juba enne viimast jääaega, sest kohe pärast jäätumise lõppu esines siin kaheastanguline 
juga, kus vesi uuristas astangu jalamil olevatesse kihtidesse kulpaid. Edaspidi need joad 
jätkasid rändamist ülesvoolu ning kanjon omandas praeguse kuju.

Kolm ülemist astangut on kujunenud Kunda lademe, järgmine Volhovi ja kõige 
alumine Volhovi ja osalt Billingeni lademe karbonaatkivimitesse. Kivimeid läbivad 
arvukad tihedalt asetuvad loode- ja kirdesuunalised tektoonilised lõhed. Ilmselt on just 
oru järsud täisnurksed pöörded põhjustatud kivimite lõhestatusest. 

Oja ei külmu allpool allikaid ka kõige käredama pakasega, kuid kõige ilusam on astang 
siiski kevadiste suurvete aegu.

Kaitse alla võeti joaastang 1965. aastal.
Aluoja kohta on säilinud palju rahvapärimusi. Esivanemad austasid ennemuistsetel 

aegadel Aluoja allikaid, kus arvati peituvat hingestatud olevusi. Allikale kanti 
ohvriandameid, mis pidid selle toojale kindlustama kala- ja jahiõnne, võitu vaenlase üle 
sõjas. 

Pae murdmise tagajärjel on tekkinud kanjoni servadesse lamedad terrassid. Juba 
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13. sajandil Pühajõe linnuse rajamisel olevat siin paasi murtud. 18. sajandil olevat 
töötanud Aluojal suur lubjaahi. 

Aluoja lähedal neemikul, kus asub endine Pühajõe mõis, võib aimata muistse linnuse 
asukohta. Siit kulgenud 18. sajandil tähtis talitee, mille ääres asunud kõrts ja postijaam. 
Siia olevat kavatsetud ehitada ka kindlustatud loss. Sellest andvat tunnistust vana 
lubjaahju ase Aluojal. Vanasti olnud Pühajõe jõe ääres püha hiis ohvrikiviga. Jõe veest 
on loodetud abi küll silmahaiguste ja muude tervisehädade ravimisel.

Pühajõest jutustab rahvas, et vanasti vanatüdrukud täiskuu ajal kuuvalgel ööl sealt 
vett võtnud, kaldal olevate puude otsa roninud ja endid seal nuhelnud. Arvatud, et 
vihtlemine Pühajõe veega täiskuu valgel kaotab neist kogu halbuse, et nad meestele 
kohe meeldivad ja mehele saavad.
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Tõrvajõe joa astang
Tõrvajõe juga asub samanimelises külas, Tallinnast Narva sõites maanteest vasakul. 

Peeterristi teeõgvendusest umbes 700 meetrit Narva poole on teetruup, mille juures 
olev teeviit juhatab loodushuvilise mööda Tõrvajõe kallast 200 meetrit eemal oleva oja 
juurde. 

Laagnast lõunasse jääva soise ala kraavistikust alguse saav 16 kilomeetri pikkune 
Tõrvajõgi lõikub seal kuni kahe meetri sügavuses ja 5-6 meetri laiuses orus 
klindiplatoosse. Kõige sügavamale on see end uuristanud just joaastangu kohal. Tollest 
astangust ülesvoolu on jõel kümnekonna meetri ulatuses veel kolm kuni poole meetri 
kõrgust astangut. Põhiastangu kõrgus olenevalt mõõtmiskohast ja veeseisust ulatub 
2-2,5 meetrini. 

Joaastangu all on kuni meetri sügavune kulbas ja joa all graptoliitargilliidis umbes 
niisama sügav hiiukirn. 

Joast pärivoolu algab kuni 10 meetri sügavune kanjon, mille parempoolne veer on 
suhteliselt lauge. Kanjoni vasakul veerul on 6-7 meetri kõrgune paljand. 

Enne juga voolab oja Kunda lademe karbonaatkivimitel. Joaastang koosneb Volkovi 
lademe kivimitest. Kanjoni seintel võib tundma õppida ka vanemaid Bellingeni ja 
Hunnebergi lademetesse kuuluvaid kivimeid. Kõiki neid kivimeid läbivad erakordselt 
tihedalt asetsevad tektoonilised lõhed, mis on valdavalt loodekagusuunalised. Need ja 
ristuvad kirdeedelasuunalised lõhed on määranud ka joaastangu kuju ja oru suuna.

Veemöllu võib Tõrvajõe joal näha vaid suurvee ajal, veevaesel suvel võib juga aga 
sootuks veeta jääda.  

Tõrvajõe juga võeti looduskaitse alla 1959. aastal.
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KARSTIALA
Kergesti lahustuvates kivimites pinna- ja põhjavee lahustuva ning mehaanilise toime 

tagajärjel tekkivaid avavorme ja maasiseseid õõnsusi nimetatakse karstivormideks.
Karsti arenguks on vaja kolme põhitingimust: vees lahustuvaid kivimeid, kivimeid 

lahustavat vett ja lõhede või rikete olemasolu vee liikumisteedel.
Kuna lubjakivist aluspõhja katab enamasti 2-5 meetri paksune pinnakate, siis on 

paljast karsti näha harva. Varjatult areneb karst paelõhedes pidevalt. Maa-aluse karsti 
olemasolu reedavad suletud nõod-orud, kuhu suurvee ajal koguneb vesi ja kust see 
hiljem märkamatult kaob. Lubjakivi lahustumise ja väljauhtumise tagajärjel on tihti 
moodustunud mitme ruutkilomeetri suurused karstiväljad (nt Uhaku karstiala).

Jõhvi kõrgustiku suurim karstiala asub Kalinal. Kõrgustiku lääneosas suubuvad maa 
alla veel Ratva ja Kiikla oja. Maa all karstikanalites voolab ka Aluoja.

Kalina karstiala ja ohvritamm
Jõhvi kõrgustiku üks suuremaid pindmise karsti esinemise kohti on Ahtme rikkevööndi 

kagupiiril Mäetaguse vallas Kalina külas asuv Kalina karstiala (pindala 1ha). 
Eriti tähelepanuväärne on Kalina kurisu (60 m pikk, 20 m lai ja 2,7 m sügav), kuhu 

suubub Kalina soost ja maaparandusobjektidelt kraavidega ärajuhitav vesi. See on suurim 
kurisu Jõhvi kõrgustikul. Kurisu neelab sekundis kuni 185 liitrit vett, mis avaneb osaliselt 
Mäetaguse Vesiheinamaa allikates. Suurvee ajal moodustub kurisusse ajutine järvik. 
Kurisus paljandub kuni 1 meetri kõrguselt aluspõhi – näha on tugevalt kavernoosne ja 
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lõheline dolomiit. Kihid on märgatavalt kaldu. 
Ka kraavi põhi, kus paljanduvad lubjakivid, neelab enne 

kurisut vett 200 m ulatuses. Veekadu ulatub siin 15-20 liitrit 
sekundis. 

Peale kurisu on karstialal veel vannisarnane 25 m pikk ja 
1,5 m sügav karstilehter ning mitu väiksemat langatuslohku. 
Veerikkal kevadel on ka need üle ujutatud. Sellel kevadel 
(2010) ulatunud vesi lausa poolde kartulipõldu. Suvel on 
kurisu kuiv või esineb ainult mudane veelomp.

Kuristiku avause läbimõõt olevat vanadel aegadel olnud 
isegi 2 meetrit. 

Lähedalasuva talu peremehe Taimo Kaljola sõnul olnud 
varasematel aastatel nõlvakus kurisuid rohkem, kuid need 
aetud sovhoosi ajal kinni. Praegust kurisut “puhastatud” 
sovhoosi ajal kopaga ja väljatõstetud muld ladustatud selle 
serva. Umbes 1947 - 1948. aastatel tekkinud suure äikesevihma tagajärjel kurisu ka 
teisele poole teed, talu peenramaale ja viinud peenrad maa alla. Külapoisid mõõtnud 
siis latiga tekkinud avause sügavuseks 7 meetrit. Veel umbes 50 aasta eest olevat Kalina 
kurisus näha olnud umbes poole meetri laiune koopaava.

Rahvapärimustes käinud karjapoisid vanasti kurisu kaudu maa-alustes koobastes. 
Nende pasunapuhumine olnud selgesti maa peale kuulda. Kord aga libisenud härjapaar 
koos puuäketega kurisusse. Hiljem leitud härjaikke ja äkete tükke Mäetaguse jõest. 

Taimo Kaljola sõnul asunud varem karstilehtri kõrval tema vanaisa Johannes Kaljola 
sepipada. Et valmissaanud kivipuure katsetada, puuritud sellesse kivisse katseauke. 
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Kurisuu lähedal asunud 
muistne hiis. Legend räägib, et 
kunagi ammu, kui siia tiheda 
ürgmetsa keskel voolava oja 
kaldale inimesed paikseks jäid 
ja põldu hakkasid harima, oli 
külakese kõrval suur hiis. Rahvas 
käis neid puid kummardamas ja 
endale kergemat elu palumas. 
Suured puud ainult kohisesid. 
Kuid sellel metsal olnud huvitav 
omapära. See hiis kõlas vastu, 
ta kajas. Hiit kutsutud Kelina 
hiieks ja sellest tulnud hilisem 
nimetus Kalina. 

Algne küla asunud Kalina 
karstilehtri ümber. Sellele 
viitavat suur tumeda mullaga 
ala, kust on leitud arvukalt 
potikilde, kivikirve tükk ja 

palju tulekivikilde. Kurismik 
koos kraaviga olevat veekogu, 
kust küla sai joogivee ja ka kala 
püüda. Veesilma ümbritsenud 
suured laaned. Arvatakse, et 
Kalina hiis asunud samuti 
ümber kurisu ning kasrstialast 
lääne pool. 

Sakslaste tulles olla ohvrikoht 
hävitatud ja hiie asemele 
ehitatud Kalina mõis. Hiljem 
on ka mõis hävitatud ja maa 
jagatud kruntideks.

 Hiiest jäänud alles vaid üks 
ohvritamm Kalina karstialast 
pool kilomeetrit põhjas, Võh-
mari pere lähedal heinamaal.

Nägus puu hakkab juba 
kaugelt silma. Võimsa puu tüve 
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rinnasümbermõõt oli 1997. aastal 420 cm (teistel andmetel isegi 447 cm) ning kõrgus 
24 meetrit.

Ohvritamm ongi Kalina küla kõige vanem ja võimsam puu. Kui Ando Võhmari 
vanaisa olnud veel poisike (umbes 1800. aastal), juba siis olla see tamm väga suur puu 
olnud ja selle puu juurde käidud ohverdamas. Okstele riputatud riideribasid, värvilisi 
paelu, ehteid, linte jm. Seeläbi loodetud elus edasi jõudmist, õnne, armastust ja paremat 
tervist.

Tammepuu on rahvameditsiinis tunnustatud ravivahend. Parkainesisalduse tõttu tarvitati 
tammekoort kõhulahtisuse korral, samuti mitmesuguste põletike ning valgevooluse 
puhul. Tammekoorekeedist on tarvitatud kurguhaiguse ning mitut laadi nahavigastuste 
(külmumine, põletus, lõhenemine, haudumine) puhul. Tammekoore vannid aitavad hästi 
jalgade higistamise vastu, tee sobib suu loputamiseks hambavalu korral ja kurgumandlite 
haigestumisel.Tõrudest saadud pulbrit tuntakse kõhukinnistajana. Tõhusat abi saadi 
tammetõrukohvist, mida joodi verevaeguse ja rahhiidi raviks. 

Tammepungatee aga parandas kopsuhaigusi. Tammepuutikuga või kooretükikesega 
on torgitud haigeid hambaid. 

Kalina hiies asunud vanasti veel Ukukivi. Et hernhutlaste mõnitamisest kivi päästa, 
kaevanud 3 meest selle maasse. 

Praegu alles olev Kalina ohvrikivi asub kurismiku ja muinasküla vahel püha hiie 
territooriumil. Kivi kõrgemale servale on uuristatud arvukalt korrapäraseid lohkusid. 
Lohkude arvukus viitab palvetajate rohkusele.
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LOODUSKAITSEALUSED PÕLISPUUD
Rändrahnude kõrval moodustavad kaitsealuste objektide teise suure grupi põlispuud.
Juba iidsetest aegadest on meieni kandunud austus ja armastus põlispuude vastu. Kauges 

minevikus oli puudel elutarbeline tähtsus, puude varjul oldi sõdade päevil, puudealune 
maa kandis pärast alepõletamist head vilja. Puud ümbritsesid inimest kõikjal. Nad said 
aegade jooksul inimesele sõnatuteks sõpradeks ja neid hakati mõistma.

Sammaldunud puud, mis inimsilma all jäid aastakümnete vältel samadeks, arvati 
näinud olevat palju ning nagu elusolendid omandanud eelmiste põlvede tarkust. Nii 
nagu vanu inimesi, nii austati ka vanu puid.

Hupel ütleb18. saj lõpul hiite kohta: “Keegi ei lähe heameelega nende juurde ega julge 
oksagi niisugusest pühast puust raiuda ega maasikaid noppida nii kaugelt, kuhu puu 
vari ulatab. /.../ 

Kui mõni sakslane pühas vihas ehk vallatuse pärast pühi puid lõikab ehk raiub, siis 
värisevad nad (eestlased, lätlased), peaaegu kindla ootusega, et kättemaksmine tuleb. 
Mõnes pühas kohas on üks, mõnes mitu puud – enamasti kuused; neid on küngastel, 
lagedal, allikate ääres ja mujal./.../ 

Niisugustes pühaks peetud hiites käimine ja nende austamine on kõvasti ära keelatud. 
/.../ Talupojad, keda asja väljatulemine ja ettemääratud karistus ei hirmuta, matavad 
surnud heameelega salaja niisugusesse paika. /.../ 

Villa-, vaha-, lõnga- ja muude asjade ohvrid on veel tänapäev nende juures viisiks; 
nad panevad need annid pühasse paika ehk pistavad puude õõnsustesse. Ka allikad ja 
jõed saavad ohvriande.”

Fr. R. Faehlmanni jutustuse järgi olevat puud saanud oma vaikse kohina Vanemuise 
laulueelsest maapealetuleku kahinast, seepärast pidavat see alati meenutama laulujumala 
pühalikku lähedalolekut.

Nendest kaugetest aegadest on senini püsinud hulk pühaks peetud põlispuid ning 
puudesalusid – hiiekohti. Paljudel juhtudel on hiies kasvanud puudest tänapäevaks 
säilinud vaid üksikpuu (Püha tamm, Kalina ohvritamm) või vaid üksikutes mõned puud 
(Tammiku hiietammed).

Põliseid puid austatakse meil mitte ainult nende pühaduse pärast. Nendega on seotud 
palju rahvamuistendeid ja traditsioone (Püha tamm Kalevipoja lugudega). Nad on olnud 
rohkete ajalooliste sündmuste tunnistajaiks (Separa kuusk) või seotud mõne kuulsa 
inimesega (Šiškini mänd). Ajaloolise ajaga seonduvate põlispuude seas mainitakse 
veel Peeter I istutatud puud Jõhvis. Tuntakse ka põlispuid, mille külge seotult olevat 
mõisaorje pekstud (tammed Kohtla mõisa õues).

Esineb muistendeid puuks muutunud inimesest (Karu mänd).
Kui mujal Eestimaal on teada mitmeid ravivõimega puid, siis Alutaguselt on teada 

vaid üks puu, mis pidavat ravima. See on Kuremäe Püha tamm, mille koort veel mõned 
aastad tagasi ravimiks kooriti.

Kuid paljud puud on juba minevikus saanud inimese tähelepanu osaliseks omapärase 
kuju või puhtalt ilu pärast (Kuru mänd, Rääsa ja Katase kadakad).

Võrreldes loomariigi vanimate esindajatega, võivad paljud puud elada väga vanaks.
Ehkki rahva hulgas on käibel jutud 1000-aastastest tammedest (Kohtla-Nõmme tamm), 
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ei küüni praegu teadaolevate vanimate puude arvatav maksimaalne vanus üle 600-700 
aasta. Enamik parkides ja põldude keskel kasvavaid põliseid tammi on aga alla 300 aasta 
vanused.

Arvatakse, et kadaka eluiga võiks olla isegi tamme omast pikem, kuid kuna minevikus 
polnud kombeks vanu kadakaid nii rangelt säilitada, siis raiuti nad paraja jämeduseni 
jõudmisel juba enne 100-aastaseks saamist maha. 

Teadaolevate vanimate kuuskede ja pärnade iga võib hinnata u 300-aastaseks. 
200-aastase künnise on saavutanud jugapuu, jalakas, saar, kask jt. 

Mis puutub puude jämedusse, siis Eestis kasvavatest puuliikidest on ses suhtes kindlalt 
esikohal tamm ja pärn. Nende rinnakõrguse diameeter võib ulatuda üle 2 m (tüve 
ümbermõõt aga tublisti üle 6 m). Kahe meetri jämeduseni võivad üksikjuhtudel küündida 
veel hõbepaju ja saar, pooleteise meetri jämeduspiiri ületavad ka jalakas ja pappel. Kõigil 
ülejäänud liikidel ei ulatu tüve maksimaaljämedus rinna kõrguselt poolteist meetrit. 

Ida-Virumaa kaitsealustest põlispuudest on jämedaim (rinnasdiameetrilt) Taga-
Roostoja tamm (5,57 cm), järgneb Letermu künnapuu (510 cm) ja Jõhvi hõbehaab 
(502 cm). Absoluutjämeduselt on jämedaim siiski  Narva-Jõesuu hõbepappel (0,5 meetri 
kõrguselt 658 cm). Väga jäme on ka Oru pargi euroameerika pappel (1 m kõrguselt 
545 cm). Ida-Virumaa kõige kõrgemad puud on tänapäeval Karu mänd (31 m), Jõhvi 
hõbehaab (29 m, Eesti kõrgeim hõbehaab) ja Letermu künnapuu (28 m). Varasematel 
aastatel on Ida-Virumaal kasvanud ka üle 40 meetri kõrguseid kuuski (Metsaisa 46 m, 
Metsaema 43 m), kuid need on tänaseks hävinud. 

Meie põlispuude edetabelis leidunuks vististi koht üle metsade kõrgunud Muraka 
raba Kaasiksaare kuusele. Rahvajutu järgi tahtnud Naarismaa Tiidu selle ladvas 
mängivat metsist maha lasta ning pidanud poolde kuuske üles ronima, et tinahaavlid 
linnuni ulatuksid. Tuntud folklorist Mall Hiiemäe mõõtis kunagi selle mahalangenud ja 
ladvatiputa puu pikkuseks 42 meetrit.

Kaitse alla võetud puud ja nende saatus Ida-Virumaal

Põlispuu 1935/ 38 1959 Relve
2000

EELIS
2010

Olukord 
tänapäeval

Metsaisa ja Metsaema + Hävinud
Süvalepa mänd (Siskini mänd) + + + + Kaitse all
Separa kuusk + + + Hävinud
Anelo hall pähklipuu + Hävinud?
Piilsi algkooli kasesalk (16 tk) + Hävinud?
Kooli kask (Avin) + Hävinud?
Värava kased + + + Kaitse all, kuid 

hävinud
Müüri õunapuu + Hävinud?
Müüri pärnapuu + Hävinud?
Üleja pärn + Teadmata
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Kaasiku kask (Avin) + Hävinud?
Möldri pärn Kolgavälj k + + Teadmata
Matsra vaher  (Jõemetsa vaher) + + + + Kaitse all, kuid 

hävinud
Matsra lõhislehine lepp 
(Jõemetsa)

+ + + Kaitse all

Matsra (Jõemetsa) pärn + + + + Kaitse all
Kohtla kooli tamm 
(Kohtla-Nõmmel)

+ + + + Kaitse all

Avinurme liivaaugu pärnad + + + + Kaitse all
Tamm (Avin Uustalu) + Teadmata
Katmani tammed + + + Kaitse all
Kiikla kadakad + Hävinud
Püha tamm + + + Kaitse all, kuid 

kuivanud
Kuru mänd + + + Kaitse all, kuid 

kuivanud
Palsamipappel Oru + + + Kaitse all, kuid 

hävinud
Lemmaku pärnad + Kaitse all
Vainu kask + Hävinud
Hoovi künnapuu + + + Kaitse all
Mehide männid + + + Kaitse all
Riia-Võhma tamm + + Kaitse all
Ohvripärn Purtses + + Kaitse all
Katase kadakas + + Kaitse all
Sõrumäe männid + Kaitse all
Ristimänd + + Kaitse all
Kalina ohvritamm + + Kaitse all
Revino vaher + + Kaitse all, kuid 

hävinud
Lagedi pärnad + + Kaitse all, kuid 

hävinud
Pühajõe pärnad + + Kaitse all
Lemmaku pärnad + Kaitse all
Rääsa kadakas + + Kaitse all
Tammiku hiietammed + Kaitse all
N-Jõesuu hõbepappel + Kaitse all?
N-Jõesuu palsaminulg + Kaitse all?
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Pühajõe lehised +
Saunakask TP
Karu mänd TP
Kuru mänd 2 TP
Maidla tamm TP
Jõhvi hõbepappel TP
Leterma künnapuu TP
Sookask TP

       
1935/38 = Esimene Eesti looduskaitseseadus. Koost Andres Tõnisson. Tln 2006. 
Lisa 2 
1959 = Looduskaitse teatmik. Toimet Erik Kumari. Tln 1960
Relve = Hendrik Relve 2000. Eesti põlispuud
EELIS = Eesti looduse infosüsteem 2010. aasta seisuga.

Ametlikes andmetes on märgitud, et Ida-Virumaal on kaitse alla võetud 27 põlispuud 
või puuderühma, kuid erinevates allikates on nende arvud erinevad. 

Kui näiteks EELISe andmebaasis on 25 kaitsealuse puu andmed, siis H. Relve (2000) 
nimekirjas on neid 24. EELISe nimekirjas olevatest kaitsealuste puude nimekirjast 
puudub H. Relvel Jõemetsa lõhislehine valgelepp, Lemmaku pärnad, Separa kuusk, 
Sõrumäe männid ja Värava kased, kuid juurde on lisatud Tammiku hiietammed (EELISEs 
puudegrupi nimekirjas), Pühajõe lehised, Narva-Jõesuu hõbepappel ja palsaminulg. 
Samas on EELISe nimekirjas olevatest puudest täielikult hävinud Separa kuusk, Värava 
kased ja Lagedi pärnad ning Jõemetsa vahtrast on alles vaid tüügas. Hendrik Relve 
soovitab kustutada veel kaitsealuste puude nimekirjast Pühajõe pärnad, Jõemetsa pärn 
ja Pühajõe lehised. Sellest lähtuvalt on osade puude suhtes selgusetu, kas nad on kaitse 
all või ei ole.

Käesolevas töös on kaitsealuste üksikpuude nimekirja jäetud kõik seni alles olevad 
ja EELISes märgitud puud, lisaks veel H. Relve andmeil kaitse all olev hõbepappel. 
Kirjeldatud on ka Hendrik Relve poolt tähelepanuväärseteks nimetatud Saunakaske, Karu 
mändi, Kuru mändi 2, Jõhvi hõbepaplit, Letermu künnapuud ja Sorrometsa sookaske. 
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Hoovi (Sininõmme) künnapuu 
Praegune Hoovi künnapuu asub Vaivara vallas Peeterristi (endises Hoovi) külas 

Sininõmme tee ääres. Puu ümbermõõt oli 1997. aastal rinnakõrguselt 268 cm ja kõrgus 
20 m. Puu on kaheharuline, kasvab Sininõmme teest vasakul, tee lähedal põllu servas. 
Ümber künnapuu kasvavad noored haavad. M. Hiieloo jutu järgi on see hakanud 
kasvama alles pärast sõda, kasvab küll võimsalt, kuid see pole enam see puu, mis algselt 
looduskaitse alla võeti.

Varasem Hoovi (ni-
metatud ka Sininõmme) 
künnapuu asus Meedy 
Hiieloo sõnul Hoovi 
(praeguses) Sininõmme 
tee ääres, endise õpeta-
ja zharlotte Johannese 
maja juures ja oli istu-
tatud õuepuuks. Laia 
võraga puu võeti 1959. 
aastal looduskaitse alla. 
Puu ümbermõõt oli tol 
ajal 2,4 m ja kõrgus 
19 m. See künnapuu 
saeti Meedy Hiieloo 
andmetel aga tee-ehitu-
se käigus maha. 
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Avinurme pärnad
Kolm Avinurme põlist pärna kasvavad reas endise Avinurme kroonumõisa õues, 

praeguse Avinurme kooli staadioni ääres kahekorruseliste elamute hoovis.
Looduskaitse alla võeti need juba Eesti esimese looduskaitseseaduse alusel, mil neid 

nimetati Liivaaugu pärnadeks. Tol ajal oli suurima puu ümbermõõt vaid 320 cm.
1960ndatel aastatel oli jämedaima puu ümbermõõt 3,9 m ja kõrgus 23 m. Teise pärna 

ümbermõõt on 2,3 m ja kõrgus 22 m ning kolmanda puu ümbermõõt 3,4 m ja kõrgus 
23 m. 1997. aasta seisuga oli jämedaima puu ümbermõõt rinnakõrguselt juba 403 cm 
ja kõrgus 27 m. Teise, kaheharulise puu haru ümbermõõt on 220 cm. Puud on seest 
õõnsad.

Avinurme mõisas möödusid vene luuletaja ja dekabristi {ilhelm Küchelbeckeri 
noorusaastad. {. Küchelbecker sündis 1797. aastal Peterburis. Tema isa oli kaua aega 
suurvürst Paul Petrovitši 
mõisas valitsejaks. 1801. 
aastal asus ta elama impe-
rator Pauli poolt kingitud 
mõisasse Avinurmes. Siin 
veetis noor luuletaja oma 
lapsepõlve kuni 11 elu-
aastani, s. o 1808. aastani. 
Saanud hariduse Võrus 
ja Tsarskoje Selos, liitus 
ta vene intelligentsiga. 
Dekabristide ülestõusust 
osavõtu pärast mõisteti 
ta algul surma, kuid hil-
jem asendati surmaotsus 
20-aastase vangistusega. 
Pärast 10-aastast üksik-
vangistust saadeti ta Sibe-
risse, kus ta 1846. aastal 
suri.

1824. aastal avaldas 
Küchelbecker ajakirjas 
Mnemo|ina jutustuse 
“Ado”, mis oli kirjutatud 
Avinurme ainetel ja ju-
tustas eestlaste muistsest 
vabadusvõitlusest. Samu-
ti on ilmunud tema sulest 
mitmeid luuletusi. 

Mõisahoone kohale, 
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Avinurme vana rahvamaja kõrvale püstitati 1965. aastal mälestusmärk, suur põllukivi 
marmortahvliga. Tahvlil on eesti- ja venekeelne tekst: “Siin möödus vene luuletaja ja 
dekabristi {ilhelm Küchelbeckeri lapsepõlv 1797-1808.”

Pärimuste järgi olla Avinurme mõisa kohal olnud endisel ajal Kalevipoja eluase. Sinna 
külvanud ta ka põlletäie hõberaha.

Avinurme rahvas kaebas vanasti selle üle, et neil kala pole saada. Kalevipoeg, kes 
seda kaebtust ka kord kuulis, lubas selle vastu abi saata.

Kalevipoeg ajas havisid Peipsist mööda Avijõge ülesse ning sest ajast kannab see 
metsanukk Avinurme nime.

Kalevipoeg ehitas aga omale praeguse Avinurme mõisa asemele maja, kuhu omale 
põldu hakkas harima ning külvas sinna hõberaha, kus neid praegugi leitakse. Mõned on 
20, mõned 15 ja 10 kuni 5 kopika hõberaha suurused. Mõisa juurde ehitas Kalevipoeg 
ka suure rehe, kus ta hõberahasid välja peksis.

Vähemalt üks mees 
olla rahvapärimuse järgi 
Kalevipoja rahast ka 
rikkaks saanud.

”Avinurme mõisa Välja-
aluse talu peremees Jaan 
Haav oli oma kapsaaias 
künnud. Ühe vao seest oli 
ader suure hunniku vana 
seltsi isemoodi hõbera-
ha välja keeranud. Selle 
rõõmuga oli tuppa jooks-
nud, kutsunud lapsed ja 
naise appi ära tooma. Siis 
olnud näha, kui oleksid 
rahad plekk-karbi sees 
olnud, ater oli selle katki 
viinud, kust rahad välja 
olid tulnud. Naine ja lap-
sed olid rüpe sees - igaüks 
ühe rüpetäie – rahad tup-
pa viinud, arvata kilimitu 
täie, pannud põrandale 
hunniku maha. Mees oli 
saanud hulga aega elada 
ja veel teistele jagada.”
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Jõemetsa lõhislehine valgelepp, varem Matsra
Praegune kaitsealune Jõemetsa lõhislehine valgelepp asub Lohusuu vallas Jõemetsa 

külas Matsra talu maadel, Jõemetsa-Avinurme tee vasakul pervel. 
Valgelepa lõhislehine vorm on Eestis haruldane. Teda võib küll mõnikord leida 

parkides, kuid väga harva võib neid leida ka loodusest. See lepa vorm kasvab kuni 3 
meetri kõrguseks mitmetüveliseks puuks ning annab kergesti juurevõsusid.

Sotsiaalministri 1939. aasta otsuse alusel kaitse alla võetud Matsra lõhislehine lepp 
kasvas Hilme Silla jutu järgi Lohusuu vallas Jõemetsa külas Matsra uue elumaja ees, oli 
kolmeharuline ja ilmselt sinna istutatud. Puu polnud kuigi jäme – nagu lepad ikka. Kes 
seda istutas või millal see istutati, seda pererahvas ei tea. Kui peremehe isa Mihkel Sild 
1920. aastal sinna elama asus, oli see puu seal juba olemas. 

Kaitse alla võtmisel oli puu diameeter 7 cm ja kõrgus 4 m.
1959. aastaks oli puu sirgunud 7 m kõrguseks ja tema ümbermõõduks loeti 37 cm.

Matsra talu peremehe, omaaegse 
Eesti meistri jahilaskmises, Reinold-
August Silla sõnul pandi “Nõukogude 
ajal talle juurde looduskaitsesildiga 
betoonpost, kuid õnnetuseks nii 
lähedale, et vigastas juuri ja peagi 
lepp kuivas ning võeti umbes 1970. 
aastal maha. Hiljem selgus, et vist 
linnud olid levitanud tema seemneid ja 
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uus lepp oli hakanud kasvama teekäänu kohale. Leidsime selle puu alles paarkümmend 
aastat tagasi, kui hakkasime majaümbrust võsast puhastama. Varem polnud meil sellest 
uuest puust aimugi. Kasvas teine täiesti võsa sees ja ei paistnud välja. Nüüd on see 
looduskaitse alla võetud. Seal juures on mitmeid teisigi lõhislehise lepa võsusid, neist 
kolm on juba üsna kõrged. Kaks noort lõhislehist leppa istutasime endale aeda ja need 
läksid ka ilusasti kasvama. Tänaseks on need võimsamad veel kui see teekäänus kasvav 
puu.

Hiljuti võtsime teekäänus maha ühe kase, et lepale rohkem ruumi anda. Kardame, et 
kaitsealune lepp on teele liiga lähedal ja võib välja minna. Siis saab neist noortest uue 
puu kasvatada.” 

Kaitsealuse puu juures kasvab veel mitmeid noori lõhislehise lepa võsusid. Üks noor 
lõhislehine valgelepp on kasvama hakanud veel talu sissesõiduteest paremal asuval 
vanal heinamaatükil.
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Jõemetsa pärn, varem ka Matsra pärn
Jõemetsa pärn, varasemates nimekirjades Matsra pärn, kasvab Lohusuu vallas Jõemetsa 

külas Matsra talu maadel eluhoonetest veidi eemal, Jõemetsa-Avinurme maanteest 
paremal.

Maani ulatuva võraga puu võeti looduskaitse alla juba 1939. aastal. Tol ajal oli 
puu ümbermõõt 247 cm ja kõrgus 18 m.  Tänapäeval loetakse puu ümbermõõduks 
rinnakõrguselt 265 cm ja kõrguseks 18 m. 

Matsra talu peremehe Reino-August Silla sõnul oli “pärn varem hoopis uhkem, kuid 
vastutustundetud inimesed, kes käisid pärnaõisi korjamas, lõikasid oksi maha, et õisi 
kergemini kätte saada. Lõpuks lõigati maha ka puu latv. Keegi ei arvestanud, et puu on 
looduskaitse all. Meie maja oli siis tühi, keegi ei valvanud ka.” 

Pärna kui ravitsejat tunneb rahvas hallidest aegadest peale. Teda tunnustab ka tänapäeva 
meditsiin, ent samas hoiatab liialduste eest.

Pärnaõitel on tugev põletikuvastane ja rahustav toime. Kuuma pärnaõieteed kasutatakse 
külmetuste ja köha puhul, teega kuristatakse kurku angiini korral. Pärnaõietee auru 
hingatakse sisse hingamisteede haiguste puhul. Kuid kuna tee soodustab kaaliumi jt 
mineraalainete eemaldumist organismis, pole see soovitatav südamehaigetele ja neile, 
kes võtavad verevedeldustablette.

Selle aasta (2010) torm on taas pärna kallal jõudu katsunud ja ühe suure haru maha 
murdnud. Kuna põlispuu pole enam silmapaistev ega ohustatud, soovitab Hendrik Relve 
selle kaitsealuste puude nimekirjast kustutada.
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Katase kadakas
Katase kadakas asub Alajõe vallas Katase külas Lütteri pere lähistel, otse Kauksi-

Vasknarva maantee peipsipoolsel kaldal. 
Puu tüve ümbermõõt oli 1997. aastal 0,5 m kõrguselt 67 cm ja kõrgus 9 m. Puu võra 

oli kauni püramiidja kujuga. 
Looduskaitse alla on see puu võetud Kohtla-Järve rajooni TSN TK otsusega 1965. 

aastal.

Tänaseks on kadakas osaliselt kuivanud. Varem uhkest küünlaleegikujulisest puust on 
järgi jäänud vaid vare.

Kuigi kohalik rahvas tunneb puud hästi ja peab seda küla uhkuseks, pole Katase kadaka 
kohta teada ühtki rahvajuttu.

Hea puu, aga palki ei 
saa?

Looja oli loonud kadaka 
suureks puuks. Kadakaid 
oli kasvanud paljuks ja 
nad kasvasid kõikjal. 
Pikapeale kippus kadakas 
ruumi teiste puude eest 
ära võtma ja ise sinna 
kasvama. Kui Looja seda 
nägi, ütles ta, et sina 
pead kängu jääma kõige 
oma sooga. Teised puud 
peavad sinu üle võimust 
saama. Nii jäigi kadakas 
väikeseks ega kasva enam 
suureks puuks.

Mitte kaugel kadakast 
asub mälestusmärk 1. 
Eesti partisanibrigaadile, 
kes 26. veebruaril 1944. 
aastal üle Peipsi Katasele 
maabusid ja seejärel 
Muraka raba lähikonnas 
paar nädalat sakslaste, 
külma ja näljaga võitlust 
pidasid. Pärast suuri ja 
mõttetuid inimkaotusi 
olid nad sunnitud taas üle 
Peipsi pagema.
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Katmani tammed
Katmani tammed asuvad Iisaku vallas Lõpe külas Roostoja jõe kaldal.
Tammed on looduskaitse alla võetud juba 1959. aastal. Kokku on kaitse all 38 puud. 

Neist suurima ümbermõõt oli 1997. aastal rinnakõrguselt 557 cm ja kõrgus 27 m. Seda 
tamme on Martin Suuroja (2009) nimetanud Taga-Roostoja tammeks ja mõõtnud tamme 
tüve rinnasümbermõõduks isegi 611cm. Puu hargneb viie meetri pealt kolmeks. 

Tegemist on konkurentsitult Ida-Virumaa jämedaima tammega, Roostoja ja Taga-
Roostoja küla tähtsaima vaatamisväärsusega. 

Väga heas kasvujõus põline hiiepuu kasvab Roostoja jõe kuivanud vanajõe kaldal. Jõe 
praegune voolusäng jääb tammest mõnekümne meetri kaugusele. 

Veel paar aastat tagasi oli ilma täpse kaardi abita tamme raske üles leida. Roostoja jõe 
kaldad olid tihedalt lehtpuuvõsasse mattunud ning esmapilgul oli tamme raske teiste 
puude seas märgata. Tänapäeval on jämedamate tammede ümbrus puhtaks raiutud ja nad 
paistavad paremini välja.

Mall Hiiemäe: “Katmani oli krundi nimi, pere nimi ei olnud. Need suured tammed 
on jõe ääres, rohkem heinamaa peal, neid on seal mitu. Maja koht on kõrgemal ja kui 

ma koolilaps olin, siis oli vana 
sild sealt üle jõe. Neid tammesid 
näitas mulle isa, kui mööda 
sõitsime Iisaku poolt Roostoja 
poole. Katmani Meinart oli talle 
rääkinud, et tammed hoiavad 
välgu nende hoonetest eemale. 
Sealt olid need vanaaegsed 
rahad ka maa seest kündmisel 
välja tulnud.

Praegu on jõekääru kohal suure 
tamme juures lõkketegemise paik. 
Kui me kodukanti käima läheme, 
siis seal on meil puhkamise ja 
jutuajamise paik. Selle tamme 
juures ongi LK-silt.” 

Enno Kingumetsa sõnul leidis 
Katmani Meinhard ühe tamme alt 
kündes laia suuga pudeli, milles 
olid hõberahad. See oli 1939. 
aastal. Näitas veel tema emalegi 
Iisaku poe juures rahakotis suurt 
ristiga hõberaha.

Kokku sisaldas aare 232 taalrit, 
seega üle kuue kilogrammi 
hõbedat, mis oli peidetud pärast 
1646. aastat. Sellised suured, 
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25-30 grammi kaaluvad Euroopa hõberahad, taalrid, olid tähtsaimateks 
kaubandusmüntideks kuni 19. sajandini. Harilikult sisaldavad Eesti aarded vaid üksikuid 
selliseid rahasid, seega Roostoja leiu puhul oli tegemist aukartustäratava suurusega 
varandusega. 
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Kuru mänd
Haruldaselt dekoratiivne, enam kui kolmemeetrise võra läbimõõduga puu kasvab 

Iisaku vallas endise Kuru koolimaja taga, Peipsi järve rannast 200 m kaugusel. 
Puutüve ümbermõõt juurekaelast 1,3 m kõrguselt on 3 m ja puu kõrgus 8 m. 
Esimesed paar meetrit puu tüvi otsekui roomab maapinna ligidal, siis kaardub ülespoole. 

Tüvi on osaliselt pehkinud, tüveõõnsuses elavad sipelgad. Juurdekasvupuuriga on 1997. 
aastal puu vanuseks määratud 370 aastat. See on männi kohta tähelepanuväärne iga. 

1932. aastal kirjutas tolleaegne metsanduse üliõpilane Evald Hint, et varem olnud 
puu palju kaharam, kuid tema alumised oksad saetud ära. Üks okstest, mis maani oli 
ulatunud, olnud osaliselt liiva alla mattunud, kuid kasvanud siis ladvast taas ülespoole, 
andes niiviisi puule omapärase ilme. Evald Hint pakkus välja oletusi, miks on männil 
nii kummaline kuju. Tema arvates oli tüve kõveraks painutanud Peipsilt puhunud 
tormituuled ja talvine lumekoorem.

Tegelikult võis põhjusi olla muidki. Kuru männist järve poole algaval kõrgel luitel on 
kasvamas mitmeid suuri ja vanu mände, mis paistavad olevat sirgetüvelised. Kui kaevata 
mõne niisuguse männi tüve ümbert liiva ära, on näha, et tüvi jätkub liiva all algul sirgelt 
ja hakkab sügavamal kaarduma. Seega võivad tüvede kooldumist olla põhjustanud ka 
liikuvad liivad. 

Varasematel aegadel oli selliseid liikuvaid liivasid Peipsi põhjarannikul päris palju ja 
nende taltsutamisega nähti kurja vaeva.

Sajandeid tagasi võiski Kuru mänd olla maetud tuiskliiva alla. Liiva raskus koolutas 
tüve aina rohkem vastu maad ja vaid ladvatutt jäi välja. Latv hakkas kasvama püstloodis 
ülespoole. Siis liikus liiv edasi ja liiva alla mattunud viltune tüveosa ilmus nähtavale. 

Omapärase ja meeldejääva kuju tõttu on Kuru mänd saanud Peipsi põhjaranniku üheks 
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sümbolpuuks. 1936. aastal nimetas F. Linnus seda puud Peipsi männiks ja soovitas 
Riigiparkide Valitsusel nn tuulemänd kaitse alla võtta, kuid tegelikult võeti see kaitse 
alla alles 1959. aastal. Kahjuks on tänapäevaks puu elujõud raugenud, kuid ka kuivanuna 
ilmestab ta veel aastaid siinset maastikku.

Kuulsa männi lähikonnas kasvab mitmeid teisigi mändisid, mis oma ebatavalise võra 
poolest ei jää temast põrmugi alla. Juba 1932. aastal märkis Erval Hint, et selliseid 
veidraid puid kasvavat vaid ühe hektarilisel alal koolimaja ja Peipsi vahel kõrgeseljalisel 
liivaluitel, kaldega põhja poole. Liiva paksus võib ulatuda siin mitme meetrini. Koht 
on iseenesest kaunis kõrge, sest selge ilmaga olevat üle Peipsi Venemaa – Oudova jne, 
ehk nagu kohalikud elanikud ise ütlevad – “kolmesilbiliste maa”.  Puud olla väänatud 
tüvede ja okstega. Paistab, nagu oleks mingi raskusega ülalt ladvast peale vajutatud ja 
puud kokku pressitud, mille tagajärjel puutüvedes tekib teatud kurrutisi, volte./.../ Puud 
kasvavad väga hõredalt, omades pargi iseloomu. Eriti silmatorkav on nende jässakus 
ja jändriklikkus. Imelikuna tundub veel asjaolu, et kohati männiku all suurte laiuvate 
puhmastena kasvab alusmetsana toomingas. Ta ei ole kasvus väga pikk, pikemaid kui 
1 meeter on neid vähe leida. Arvatakse, et neid levitavad rästad jt linnud, kes sügiseti 
siin massiliselt peatuvad.

Praegugi kasvab Kuru luitel mitmeid teisi huvitava kujuga mände. “Neid on siin küll 
paralleelselt maapinnaga kasvavaid, küll linnutiibu meenutavaid, lüüra- ja U-tähe 
kujulisi. Tasub vaid veidi ringi vaadata, kui juba tabab silm mingi puumoodustise. Isegi 
päris väikesed ja madalad männikesed on oma võra eripäraselt kasvama seadnud. 
Tegelikult põhjustab seda kõike liikuv luiteliiv, mis matab kasvavaid mände enda 
alla. Üksikuist liiva alt välja jäänud okstest ongi hakanud kasvama need omapärased 
puud.”  

Kahjuks on vanemad huvitava kujuga männid hakanud samuti hukkuma. Arvatakse, et 
tegu on juurepessiga, mis mitmel pool Peipsi põhjarannikul männikuid laastab.
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Kohtla-Nõmme tamm
Kohtla-Nõmme tamm asub Kohtla-Nõmme alevis 12. augustil 1941. aastal Vene 

okupatsioonijõudude poolt hävitatud Kohtla mõisa pargis. 
Võimsa mitmeharulise tamme tüve ümbermõõdu kohta on erinevad andmed. Kui puu 

1930ndatel aastatel Kohtla kooli tamme nime all kaitse alla võeti, oli tema ümbermõõt 
370 cm ja  kõrgus 23 m. Järgnevalt 1959. aastal loeti ümbermõõduks 4,3 m ja kõrguseks 
20,7 m.  Hendrik Relve järgi oli 1997. aastal puu ümbermõõt 0,3 m kõrguselt 458 cm 
ja M. Suuroja (2009) koguni 495 cm. Puu kõrguseks loetakse 24 meetrit ja vanuseks 
ligikaudu 300 aastat. Rahvapärimuses arvatakse tamme vanuseks isegi 700-800 aastat. 

Tamme eemaldatud harust on jäänud õõnsus, milles on põletusjäljed. Põletusjäljed on 
ka olemasoleva haru õõnsuses.

Kuna tamm on eelkõige vastupidavuse ning tugevuse sümbol, andis Kohtla-Nõmme 
tamm inspiratsiooni Viktor Roosipuule Kohtla valla vapi kujundamiseks. Vapikilbi 
kuldne väli sümboliseerib Kohtla-Nõmme liivast pinda ja põlevkivi, roheline tammeleht 
kuldsel väljal Kohtla-Nõmme parki. Vapikilbi roheline väli sümboliseerib rohelust ja 
kuldne tammeleht iidset tamme. Lainelõikeline varras sümboliseerib aga jõge.
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Lemmaku pärnad 
Lemmaku pärnad (kaks kokkukasvanud pärna) 

asuvad Tudulinna vallas Lemmaku külas Madise talu 
(omanik Tiit Toommägi) maal Rannapungerja jõe 
ääres.  Kohlik rahvas tunnebki teda Madise pärnana. 

Puu on looduskaitse all alates 1959. aastast, mil 
tema ümbermõõt oli ühel harul 1,9 m ja teisel harul 
2 m ning puu kõrgus 22 m.

Madise talu peretütre Tiiu Pärna sõnul tahtnud 
sakslased sõja ajal pärna maha võtta, et vaatluspunkti 
teha. Sellest tulnud peremehega suur tüli, mis aga 
õnneks hästi lõppes ja puu jäi alles. Pärnal oli üks oks 
maadligi. Lapsena me kiikusime selle peal.

Osa puuharusid on tänapäevaks maha murdunud ja 
seetõttu Tiit Leito arvates meenutab puu kaugemalt 
vaadates pudeliharja. Mahakukkunud võimas haru 
lebab siinsamas jõekaldal.

Puul on mitmeid juurevõsusid, millest üks suurim on 
emapuuga kokku kasvanud. Koos juurevõsudega moodustub maani ulatuvate tihedate 
okstega kroon, mis varjab kiivalt vana puutüve õõnsust. 

Kuigi ka allesjäänud vana haru elab ilmselt oma viimast eluperioodi, jäävad noored 
juurevõsud alles, sümboliseerides looduse loomulikku elurada. Seetõttu võiks see puu 
järjepidevust arvestades kaitsealuste nimekirja jääda.
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Mehide männid
Mehide männid (varasemalt 4, käesoleval ajal 3 puud) asuvad Maidla metskonna Mehide 

vahtkonna kvartalil 135, Oandu-Maidla maantee ääres (Oandust 2,5 km Savala suunas) 
ja on looduskaitse alla võetud 1959. aastal. Puude ümbermõõdud olid tol ajal 2,6 m, 
2,8 m, 3,2 meetrit ja 3 mw kõrgus keskmiselt 17 m. 

Tänaseks on üks puu neist kuivanud. Suurima puu ümbermõõt 1997. aastal oli 
rinnakõrguselt 282 cm ja kõrgus 27 m. Ka selle puu latv on kuivanud. Rähn on puusse 
mitmeid süvendeid õõnestanud.

Teised 2 allesjäänud puud on tunduvalt peenemad.

Mändi on kasutatud rahvameditsiinis juba vanadel aegadel. Ravimina kasutatakse pea-
miselt männikasvusid, aga ka okkaid. Keedisena kasutatakse droogi bronhiidi ja köha 
puhul ning desin! tseeriva vahendina. Kuuma vesileotisena tarvitatakse sissehingami-

seks hingamisteede põle-
tike puhul. Männikasve 
tarvitatakse ka vannideks 
närvihaiguste ja unetuse 
korral. Männitõrva kasu-
tatakse välispidiselt naha-
haiguste raviks.

Noortest männikasvudest 
keedeti teed, mis oli abiks 
tiisikuse vastu, samuti teh-
ti neist jooksvahaigetele 
vanni. Lapsed armastasid 
suvel männikasvusid ka 
niisama närida.
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Sõrumäe männid
Sõrumäe männid (20 puud) asuvad Iisaku vallas Sõrumäe külas Jõhvi-Tartu maantee 

lääneserval asuval künkal (endise Männimäe talu maal).
Männid asuvad II aastatuhande algusest pärit maa-alusel kalmistul - Kalmemäel. 

Kalmistul teostati 1983. aastal P. Ligi juhatusel väljakaevamisi, kuid aruanne on kaduma 
läinud. Männimäe talu peremehe Karli Sääse sõnul ulatunud kalme elumajani välja. 
Kui umbes 100 aastat tagasi seda maja ehitati, tulnud kalmepoolse vundamendikraavi 
kaevamisel välja inimpealuid. Arheoloogilistel kaevamistel maja ja Kalmemäe vahel 
(umbes praeguse elektriposti juures) tulnud välja 10 luustikku. Ainult ühel oli olnud 
kirst, teised maetud ilma kirstuta. 

Kalmemäe juures kasvab peale mändide veel pihlakas, mis Karli Sääse sõnul olla üle 
100 aasta vana ja mille ümbermõõt on praegu üle meetri.

Seda ilusat, kõrgema männitukaga küngast on peetud muistseks ohverdamiskohaks, 
kust hiljem vanu rahasid välja tulnud.

Elasime alles Sõõrumäel. Sääl räägiti, et vana Klimka on leind Sõõrumä kalmudelt 
kastitäie raha. Este on näidatud unes, et sääl on, muudku mine ja võta. Läind ja saandki. 
Vana Suuder käind tõine hommuku vaatamas, löönd jalagi paekivi vasta, aga rahakasti 
põle õld. Käind Klimka juures juttu rääkimas mõne kõrra ja ühekõrra läind püssiga, last 
selle maha, aga tia kas raha sai.
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Ohvripärn Purtses
Purtse ohvripärn kasvab Lüganuse vallas Purtse linnuse lähistel asuval Hiiemäel Pärna 

talu juures. 19. sajandist pärit puu kuulub ohvripuuna ka arheoloogilise kaitse alla.
Purtse Hiiemägi on geoloogiliselt Purtse oru idakalda klindisaar, mis eristub kuni 

1,5 km pikkuse ja jalamilt kuni 0,5 km laiuse põhja suunas eenduva seljandikuna. 
Klindisaare lage, katab kitsuke (kuni 200 m) Kesk-Ordoviitsiumi lubjakivist paelava, 
mis küünib kuni 45 m üle merepinna tasemeni. Põhjakaarest ääristab panka kuni 40 m 
kõrgune kujunemisjärgus klindiastang. Hiiemäe klindisaar on jäänuk kunagisest veelgi 
suuremast klindisaarest. Selle tunnistajaks on klindisaare lael olev kuni 5 m kõrgune 
vallseljak, mille klindiastang merepiiril poolitab.

Mäel kasvab teistest pärnadest vanaduse poolest eralduv pärn, mille all varemini 
ohverdatud. 

Rahvas teab kõnelda, et kui kohalik krahv pärna juurest läbi käinud, siis alati jalgsi, 
hobused jäeti mäe alla. Nii väga austatud vana pärna. 

Pärna uudistama tulnud külastajad panevat veel praegugi pärna harude vahele või 
ohvrikivi õnarustesse münte. Viimati, kui pärna suur haru murdus, leidis Raimond Lullu 
oksa murdekohas olnud praost mitu metallraha. Need olid nõukogudeaegsed kopikad ja 
mõned samast ajast pärit välismaa mündid. 

Veel 1997. aastal ulatus vana kaheharulise pärna latv 21 meetrini ja tüve ümbermõõt 
oli rinnakõrguselt 498 cm. 2002. aastal ohvripärna tüvi murdus ja tänapäevaks on tüve 
allesjäänud osa vaid 5 m kõrgune. Kuigi suur osa puu võrast on hävinud, on alumised 
oksad säilinud ja sajanditevanuse puu elu jätkub. 

„256 m kaldast eemal on püha pärn ja algab hiiemets, mis 60 m pikk on. Mere 
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kalda läheduses 112 m lääne poole Hiiemäest arvates on Uku allikas, kuskohast vanal 
aegul inimesed arstimiseks vett olevad viinud: iseäranis heaks abiks olnud see vesi 
silmahaigustele. Hiiemäest lääne poole põllu sees on kündmata kohtasi. Rahvas räägib, 
et need kalmid olevad.

Mäel, praeguste pärnade kohal olla ka vanad eluasemed tunda. Eesti esimese 
vabaduseajal elanud siin rahvavanemad. Kui nad tahtnud rahvast nõupidamiseks kokku 
kutsuda, teinud ta öösel suured tuled üles, mis kaugele ümberringi paistnud. Siis tuli 
rahvas kokku. Esmalt palvetatud siin ning pärast peetud nõu.“

Kohaliku taluperemehe Raimond Lullu isa (Anton Lullu, sünd 1896) olevat rääkinud, 
et talu taga asuvat pärnapuudest ringi nimetas vanarahvas kohtukojaks ja künkaid ala-
mate kuningate küngasteks. Seal asuval lamedal ki-
vil olevat hukatud surmale määratud inimesi. Talust 
sadakond meetrit eemal ohvripärna juures on pärna-
puudest nelinurk. Selle kõrval olevat küngast on rah-
vas nimetanud kuninga künkaks, 
mis olnud ülema kuninga nõu-
pidamise paik. Alamad istunud 
koos pärnapuudest ringi lähedal. 

Ohvripärna tüve kõrval asub 
ohvrikivi. Varem asunud see puust 
50 meetrit ida pool, keset põldu. 
Kolhoosi ajal leitud, et kivi jääb 
põllutöödel ette ja see lohistatud 
praegusesse asukohta.
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Pärnast ligi 800 meetrit mere poo-
le, asus ohvriallikas, mida nimetati 
Uku allikaks. Nõukogude piirival-
vurid, kelle patrullkäikudele allikas 
jalgu jäi, õhkinud selle 1953. aastal. 

Purtse ohvripärna juurest läheb 
läbi matkarada, mis saab alguse 
Purtse hiiemäelt. Matkarada tutvus-
tab muinaseestlaste usutalitluste ja 
eluga seotud paikasid: muinasaeg-
seid asulakohti, ohvripärna ja silma-
allikaid, ohvrikallast ning kivikal-
meid.

Hiiemäe algusesse on rajatud ko-
haliku Memento algatusel Kurjuse 
Ohvrite park – kümnete tuhande-
te inimeste mälestuseks, kes Teise 
maailmasõja ja pärast seda nõuko-
gude kuritegude tõttu surma said. 
Platsil, mille servas kõrgub kella-
torn, on Eesti makett koos maakon-
dades hukkunute arvuga.
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Pühajõe 
pärnad ja 
lehised

Pühajõe pärnad ja 
lehised asuvad Toila 
vallas endise Püha-
jõe mõisasüdame, 
praeguse Pühaoru 
talu, territooriumil. 

Pühajõe talu pere-
mehe Bruno Uustali 
sõnul on nii pärnad 
kui lehised istutatud 
Pühajõe mõisa te-
gutsemise ajal, umbes 1850ndatel aastatel. Arvatavasti on nad säilinud veel vanemast 
mõisapargist.

Pärnad kasvavad Pühajõe oru kõrgel kaldal. Kohaliku koduloouurija Olav Vallimäe 
sõnul on puud umbes 200 aastat vanad.

Pärnad võeti kaitse alla Kohtla-Järve Rajooni TSNTK otsusega 1965. aastal.
Suurima pärna ümbermõõt oli 1997. aastal rinnakõrguselt 387 cm ja kõrgus 17 m. 

Pahkliku puu seisund on halb, puu on kaldu ning kõduneb seest. Maire Uustali sõnul on 
õõnsad ka teised pärnad. Jämedaima pärna õõnsuses elanud varem kosklad ja perepoeg 
Benno Uustal käinud koolipõlves neid rõngastamas. 

Kaheksa uhket Euroopa lehist kasvab valitsejamaja ees reas. Ühe lehise murdis maha 
1960. aasta torm.  Praegu on alles üks neljane ja kaks kahest puudegruppi. Lehised on 
grupis istutatud nii lähestikku, et “hobune vahelt läbi ei mahu”.

Ülo Uustali sõnul, 
kui pere 1932. aas-
tal siia kolis, kasvas 
lehiste taga kuuse-
hekk, kuid hoonete 
ehtitamisel võeti see 
osaliselt maha.

Kuna pärnad ega 
lehised pole ohus-
tatud, siis Hendrik 
Relve ettepanek – 
Pühajõe pärnad (4 tk) 
ja Pühajõe Euroopa 
lehised (8 tk) kaitse 
alt maha võtta.
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Püha tamm
Püha tamm kasvab Illuka vallas Pühtitsa kloostri surnuaia ääres väikese puust kabeli 

ees, küla parkimisplatsi vastas ja on piiratud rohelise aiakesega. Puud tuntakse ka 
Kuremäe või Kloostri tammena.

Ühed vanemad andmed puu ümbermõõdu kohta pärinevad 1930. aastast. Siis hindas 
dendroloog Eduard Viirok puu ümbermõõduks 4,3 m ning nunnade pärimuse järgi olla 
tamm seal juba enne Kristuse sündi kasvanud. H. Relve andmetel oli 1997. aastal tamme 
tüve ümbermõõt rinnakõrguselt 417 cm ja kõrgus 17 m. 

Looduskaitse alla võeti see tamm 1958. aastal.
Veel mõned aastad tagasi haljendasid puu võras paar viimast oksa. Nüüdseks on tamm 

kuivanud. Kuna kardetakse tamme murdumisel häda kloostrile, on tamme ladvaosa 
murdumise vältimiseks trossidega toestatud. 

Kuremäe tamme omapära võrreldes teiste Eesti pühapuudega seisneb selles, et ta 
on kahekordselt püha ja kahekordselt kaitse all. Tamm on nii muistne pühapuu, kui 

ka õigeusu kiriku pühapuu. Ta 
kuulub nii arheoloogia- kui 
looduskaitseobjektina riikliku 
kaitse alla. 

Tamme kohta on rahvasuus 
levinud palju legende.

Rahvatraditsiooni järgi 
olnud Kuremäel vana Lehtepää 
hiiepaik, kuhu eestlased 
kaugelt kokku tulnud. Tamme 
lehtedest tehtud pärjad pähe ja 
sellest tulnudki koha nimetus 
– Lehtepää (käidud lehis 
päiega). Kui sakslased maale 
tulnud, siis sunnitud eestlasi 
hiiest loobuma. Siiski poldud 
eestlastest muidu jagu saadud 
kui lastud tammik maha raiuda 
ja ära vedada. 

Ka kiriku katsumis protokol-
lid kaebavad tihti hiite austa-
mise üle. Jõhvist pannakse 21. 
aprillil 1699. aastal kirja, et seal 
olla palju hiisi. Iseäranis ilm-
nevat suur ebajumalateenistus 
15. augustil Kuremäel, kuhu 
mitmest kihelkonnast kokku 
tullakse, isegi Venemaalt. 

Kuremäe tamm olevatki 
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tuhande aastane ja viimane puu kunagisest Hiietammikust.  Teise versiooni järgi istutanud 
selle tamme Kalevipoeg.

Kord tulnud Kalevipoeg Peipsi tagant lauakoormaga. Teel hakanud teda vaevama 
janu. Visanud siis mees lauakoorma seljast masha ja hakanud auku kaevama, et janu 
kustutamiseks vett saada. Mulla loopinud ta augu kaldale hunnikusse. August, kuhu 
kogunes vesi, saanudki Konsu järv, mullavallist aga Kuremägi. Järv koosneb kahest 
osast – Suur- ja Peenjärvest. Samasuguse kujuga on ka mägi. Selle Kuremäe osa on 
Suurjärve kohal. Kuremäelt Salu veski poole suunduv kõrge seljandik on aga  kohakuti 
Peenjärvega. Järve ja mäe vahe on umbes 4 kilomeetrit.

Lõpetanud kaevamise, istutanud Kalevipoeg mäele tamme, mis praegugi veel kannab 
tema nime.

Kolmanda versiooni järgi hakanud pühaks peetav tamm kasvama Kalevipoja torgatud 
jalutuskepist ja neljanda järgi istutanud selle hoopis Jeesus, kes Kuremäed külastanud. 
Aga et tamme otsas vanasti ikka toonekurg pesitsenud, hakatudki kohta Kuremäeks 
kutsuma.

Püha tammega on lähema ümbruskonna rahvas sidunud Kalevipoja kõige traagilise-
mad lood. Kalevipoeg ar-
mastanud Püha tamme all 
puhata. 

Selle isienese tehtud mäe 
peal on ta siis ühekor-
ra puhanud. Vana kiriku 
taga on vana põline tamm 
ja tamme tüvi juures veel 
vanem kand. Selle kannu 
peal on magaja pea olnud. 
Vaenlased (erinevatel and-
metel kas raudmehed, sort-
sid, Vanapagan või lihtsalt 
vaenlased) tulnud peale ja 
raiunud ta mõlemad ja-
lad põlvist saadik maha. 
Nende poolte jalgadega, 
põlvekondi otsade peal, on 
Kalevipoeg veel Kivinõm-
me läinud. Seal jooksis ta 
juba verest kuivaks ja suri. 
Ta olnud nii pikk, et ehk 
küll jalad põlvist saadik 
lühendatud, mets talle siis-
ki õladest saadik ulatanud, 
nii et ta pea veel üle Kivi-
nõmme metsa paistnud, kui 
Kuremäelt läinud.
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Teistel andmetel oli ta jalad juba varem Peipsist läbi tulles omaenese mõõga läbi 
kaotanud, kuid pea raiusid maha sortslased. Kalevipoeg krahmas pea kaenla ja sammus 
ilma peata veel jalanödikutel kuni Kivinõmmeni, kus ta väsis ja suri.

Sinna maetud ta maha. Kalevipoja jalad olla aga Püha tamme alla maetud.  
Kolmandatel andmetel maetud Kalevipoeg Kuremäele ja sie mägi seal, et sie ongi 

Kalevipoja hauaküngas. Kalevipoeg oli Eestis kuningast, aga papid ei sallind Kalevipoega 
ja siis ehitasid tema hauale luostri, et siis ei tõuse Kalevipoeg üles. Vot usuti, et muidu ta 
tõuseb üles, kui aeg täis saab. Et kui kluoster peal, et siis enam ei saa tõusta.

Püha tamme alla olevat ka kulda maetud. 
Kuremäe kloostri ametliku versiooni kohaselt olevat tamme juures kunagi nähtud 

jumalikku ilmutust. 16. sajandil ilmutanud end kohalikele talupoegadele Jumalaema. 
Sealt, vana tamme alt, leidnud talupojad ikooni. Seda sündmust kujutab värvikas maal 
kloostri värava sisepoolel. Tolle sündmuse järgi hakatud Kuremäed õigeusklike seas 
nimetama Pühtitsaks, mis tähendab pühitsetud kohta. 

“Umbes 300 aastat tagasi 
näinud ühel hommikul eesti 
karjane, kes allika juures loo-
mi hoidnud, mäel üht kiirgavas 
valges rüüs naisterahvast seis-
vat. Karjane imestanud näge-
muse üle ja lähenenud mäele, 
kuid nägemus kadunud. Karja 
juurde tagasi tulnud, näinud 
karjane naist jälle, kuid lähe-
nemisel kadunud see uuesti. 
Nii kordunud see paar korda. 
Karjane kõnelnud kodus ime-
likust nägemusest ja järgmisel 
hommikul mindud mitmekesi 
mäele. Ka nüüd ilmunud naise 
kuju. Kolmandal päeval tulnud 
veel rohkem inimesi vaatama. 
Nägemus kordus. Mindud mäe-
le ja hakatud otsima. Naise kuju 
ilmumise kohalt leitud vana pü-
hakuju, ikoon. Parajasti läinud 
mööda Jaamaküla venelased. 
Eestlased andnud kuju vene-
lastele. Pühakuju kujutanud 
Jumalaema. Jaamaküla venela-
sed viinud pühakuju Vasknarva. 
Kuna ikoon kujutab Jumalaema 
taevaminekut, siis hakatud mäel 
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pühitsema Maarja taevaminemise ehk rukkimaarjapäeva, mida peetakse 15. augustil.” 
Sest ajast arvati, et tammel on maagiline jõud, mis ravib kõiki haigusi.  Kui kellelgi 

midagi äda on, siis käinud ammustamas seda tamme koort... Aitas ka tema okstega 
torkimine hambavalu ajal. Kuna tamme koorimine hakkas püha puud ohustama, ehitati 
puu kaitseks talle aed ümber.

Tamme peavad imettegevaks õigeusklikud palverändurid tänini. Siia tullakse nii 
Eestist kui välismaalt. Kõige arvukamalt kogunetakse igal aastal 15. augustil ehk Neitsi 
Maarja uinumise pühal. Palverändurid sooritavad tamme juures kindla rituaali, kõnnivad 
päripäeva ümber puu ja löövad risti ette. Varem kaunistatud tamme veel mitmesuguste 
kirjude paeltega.

Kui Kuremäele tuli suur õigeusu pooldaja vürst Šahhovskoi, võttis ta hiieplatsi ja 
allika Kuremäe kloostrile. 

Tamme lähedal asuvat allika pühadust seotakse Jumalaema enda viibimisega allika 
juures. “Kuremäe allikas jookseb allapoole, põhja poole. Aga Jumalaema pidas tamme 
juures oma lõune palvet. Allika juurest jõi ja siis tämä jättis veel kannu või riista sinna 
allika juure. Sellepärast on tämä 
kutsutud pühaks allikaks.”

Kuremäe allikas arvati ela-
vat Veteema, kelle vesi allikat 
täitnudki. Selle allika vesi pi-
davat seisma pudelis aastaid, 
ilma et halvaks läheks. Vett ar-
vatakse olevat raviväärtusega. 
Abi saadi nii silmahaigusele, 
hambavalu korral kui mõne sa-
lahaigusegi puhul. Salahaiguse 
korral pidi kolmel neljapäe-
va öösel allika vette hõberaha 
laskma. Hõberaha annetamine 
allikaveele pidi aitama isegi 
armuvalu vastu. 

Hiljem ehitati allika juurde 
kabel ja õigeusklikud peavad 
selle vett imettegevaks. Paljud 
palverändurid, õigeusklikud ja 
piirkonna elanikud võtavad siit 
sageli vett pudelitega kaasa. 
On teada peresid, kes elavad 
Tallinnas ja käivad allikalt 
kord kvartalis kanistritega 
pühitsetud vett võtmas.
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Riia-Võhma 
tamm 

Riia-Võhma tamm 
asub Jõhvi vallas Pu-
ru külas Riia-Võhma 
talu maadel metsis-
tunud õunaaia piiril. 

Tamm on loo-
duskaitse all alates 
1959. aastast.  Puu 
ümbermõõt oli 1997. 
aastal rinnakõrguselt 
449 cm ja kõrgus 24 
m. Võras on kuivanud ja murdunud oksi. Üks suur oks murdus sellel talvel (2010), kuid  
murdunud oksa elujõud on siiski veel säilunud.

1939. aastal üleskirjutatud rahvapärimuse järgi olevat suur ja haruldane tamm sel ajal 
olnud  vana 200 aastat. Tamm on 3,5 meetrit jäme ja puu kroon on suur 24 meetrit. 
Kas puu on olnud vanasti külale pühaks või mitte, seda pole teada, kuid arvatakse, et 
Riia-Võhma  talu on seda küll pühaks pidanud.

Miks tammel talvel lehed küljes püsivad?
Ükskord olevat Kurat läinud Jumala käest põrgusse uusi hingi paluma. Jumal vasta-

nud, et annab nende hinged, kes surevad siis, kui puudel pole ühtegi lehte. Kuid samas 
andnud tammele käsu jätta lehed talveks okste külge. Nii jäänud Kuradil hinged saamata. 
Kui kurat kevadel lõpuks taibanud, et ta hingedest ilma jääb, haaranud teda vihahoog. 

Põrguisand kara-
nud puule kallale ja 
hakanud sellelt lehti 
maha rebima. Kõiki 
lehti polevat ometi 
jaksanud ära kat-
kuda. Sellest ajast 
olevat tamme lehed 
servast sakilised, 
otsekui rebitud.
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Ristimänd
Ristimänd asub Illuka vallas Raja külas, mis tänapäeval kuulub Illuka küla alla.
Arvatavasti on see puu oma nime saanud omapäraselt ristikujulise võra järgi. Tänapäeval 

on männi kõrvale hakanud noori puid kasvama, mis hakkavad juba seda huvitavat võra 
varjama. 

Männitüve alumine osa on kaetud pahkadega. Tüve alumine osa on seest õõnes ja 
põlemisjälgedega. Lähedalasuva Asu A-76 talu perepoja, Raimo Kivimäe sõnul jäänud 
kohalik kolhoosi karjak umbes 1960. aastal selle männi alla magama ja suitsuotsast 
alguse saanud põleng tekitanud männile põlemishaavu. Põlengut näinud ta ise pealt ning 
tema isa olnud ka kustutajate seas.

Rinnakõrguselt mõõdetuna on Ristimänd tüveümbermõõdu järgi Eestis viiendal kohal: 
tüve ümbermõõt 1997. aastal 394 cm. Latv küünib tal 24 meetrini. 

Alates 1958. aastast on Ristimänd looduskaitse all.

Illuka kooli endise direktori Villio Reinsalu andmetel möödunud vanadel aegadel, 
kui Illuka ja Oru-Võhma külade elanikud maetud Jõhvi, matuserongid Ristimännist ja 
alati seal peatunud. Kas ka riste männitüvesse lõigati, selle kohta V. Reinsalul andmed 
puuduvad.
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Rääsa kadakas
Rääsa kadakas asub Maidla vallas Rääsa külas, endisest Rääsa koolimajast 350 meetrit 

lääne pool metsaservas Männi talu maadel. 

Puukujulise kadaka tüve ümbermõõt rinnakõrguselt oli 1997. aastal 72 cm ja kõrgus 
10 m. Puu vanuseks loetakse umbes 130 aastat.

Richard Lalli koostatud kirjelduse kohaselt algab võra maapinnast 1,6 m kõrgusel 
ja 1,75 m kõrgusel võra sees hargneb tüvi kolmeks. Võra on tihe, püramiidjas 
küünlaleegikujuline.

Puu riikliku kaitse alla võtmise algatas Erich Toovis Kiviõlist.
Tänapäevaks on kadaka kaks haru maha murdunud, kuid allesjäänud tüvi on samuti 

kolmeks hargnenud.

Ükskord vanal ajal ha-
kanud kadakas kaeblema 
ja soovinud endale kullast 
lehti. Kadaka soov täide-
tud ja ta saanud endale 
kuldse rüü. Siis tulnud aga 
kaupmees ja röövinud ta 
paljaks. Nüüd nõutanud 
kadakas endale klaasist 
helmed, kuid tuul lõhkunud 
klaasi pihuks ja põrmuks. 
Järgmisena valinud kada-
kas endale kuueks lihavad 
lehtpuu lehed. Neidki pol-
nud talle kauaks. Tulnud 
kitsed ja söönud ta soo-
tuks paljaks. Lõpuks ka-
dakas taibanud, et temale 
loodud looduslikud okkad 
olid siiski kõige paremad 
ja seetõttu kannab ta neid 
tänini.
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Siskini mänd, Meriküla mänd, Süvalepa mänd
Meriküla mänd asub Vaivara valla piiril Narva-Jõesuu tee vahetus läheduses (u 5 m 

tee servast).  
Puud tuntakse veel Šiškini ja Musumänni nime all. Samas esimese looduskaitse seaduse 

alusel võeti ta looduskaitse alla hoopis Süvalepa männi nime all. Puu ümbermõõt oli tol 
ajal 350 cm ja kõrgus 15 m. 1959. aastal loeti puu ümbermõõduks 3,6 m ja kõrguseks 
16 m. 1997. aasta mõõtmiste järgi oli selle harva esineva põõsast meenutava võraga 
paljuharuline puu ümbermõõt juba 0,3 m kõrguselt 410 cm ja kõrgus 19 m. 

19. sajandi 80-90ndatel aastatel suvitas Narva-Jõesuus üks realistliku maastikumaali 
rajajatest, Vene maalikunstnik Ivan Šiškin (1832-1898). Siin valmis tal hulk maale, 
palju etüüde ja joonistusi. Paljudel neist on kujutatud Narva kandi konkreetseid paiku 
“Meriküla” (1880), “Merekallas”, “Mets”, “Mere kaldal” (1888), “Soome lahe kaldail” 
(1889), “Kuused päikesepaistes” (1892), “Tammed ja kased” (1895), “Muldonn 
männimetsas” ja “Mättad” (1895). Kuna kunstnik armastanud just selle männi all 
maalida, on rahvas suure kunstniku auks hakanud mändi Šiškini männiks kutsuma. 

Suurel kaharal männil on ka 
teine nimetus, seda kutsutakse 
Musumänniks. Rahvapärimse 
kohaselt armastavad noored, 
kes selle männi all esimest kor-
da suudlevad, teineteist igavesti. 
Põhiliselt mitte-eestlaste hulgas 
on levinud uskumus, et män-
nile ohvri viinute abielu püsib 
õnnelik. Nii peatuvad seal tihti 
pulmarongid. Peigmees ronib 
männi otsa, et siduda sinna ohv-
ripael. Lisaks juuakse tühjaks 
mõni vahuveinipudel, mis tuleb 
kombe kohaselt ka kohapeal pu-
rustada.

Et omavalitsused ja loodus-
kaitsjad väsisid stiihiliselt leviva 
tava vastu võitlemisest, püstitati 
männi kõrvale spetsiaalne kivi 
vahuveinipudelite purustami-
seks. Nii vähemalt ei ohusta eel-
miste õnneihkajate killud järg-
misi riitusetoimetajaid.

Puu ümber on ehitatud külas-
tajatele kiviplaatidest plats, mis 
paraku rikub puu veerežiimi.
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Tammiku hiietammed, Hiie tammed
Tammiku hiietammed asuvad Jõhvi vallas Pauliku külas, Tammiku aherainemäe 

idapoolsel nõlval.

Pärimuste järgi asunud Tammiku ja Pauliku vahel Tammiku hiis, mis ulatunud Kahula 
karjalaudast (sigala ehitati praktiliselt hiide) endise Tammiku mõisani. Hiit jagati kolme 
ossa: Tamme-, Alguse- ehk Otsahiis, Kuusiku-, Kesk-, Salupea- ehk Saluhiis ning Lepa- 
ehk Lõpuhiis.

Saluhiies olla varem ka ohverdatud, kuid ohvrikivi ei teata. Rahvapärimuse järgi olla 
Kalevipoeg kord tuulevarju otsides selles hiies maganud.

1926. aastal oli mõisahoonete ümber alles veel 3 hõredat kuuske täis kasvanud 
hiiesalka.

Tammiku mõisa juures on ka hiis. Sääl on võibolla mitusada aastased tammed. Aga 
siin ei õld muud kui üks võsa, üks igavene rägä ja patrastik, nindat ei pääsind igalt pualt 
läbi.

Eestis ei olegi mujal sel-
list hiiepaika, kus vanad 
pühapuud ja tänapäevane 
trööstitu tööstusmaastik 
nii dramaatiliselt oma-
vahel põimuksid. Tänu 
põlevkivi kaevandamise-
le on paljud hiietammed 
hukkunud. Lähim puu 
asub aheraine mäele vaid 
ca 50 meetri kaugusel. 
Osa tammi maeti Tammi-
ku pool aherainemäe alla.

Tänapäeval märgivad 
hiie asukohta vaid üksikud 
allesjäänud põlistammed 
Pauliku külas Jõhvi lin-
na piiril, otse kaevanduse 
aherainemägede jalamil. 

Pauliku Tammemäe 
talu perenaise Endla 
Reidma sõnade järgi ol-
nud varem nende talu 
maadel 4 hiietamme, 
mis tänaseks on kõik hä-
vinud. Üks tammedest 
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pandud põlema ja põlenud ära, 
2 kuivanud kaevandamise taga-
järjel ja võetud maha, neljandale 
löönud välk sisse ja hiljem ol-
nud selle puu juurte all koobas, 
kus lapsena vihmavarjus käidud. 
Tammemäe ja Väljaotsa talu 
piiril, otse aherainemäe kõrval, 
seisab aastaid üks kuivanud hiie-
tammedest. 

Veel 1962. aastal oli säilinud 
12 suurt tamme. Tänapäevaks 
on neist alles jäänud vaid 8. 
Allesjäänud hiietammed asuvad 
enamuses Kullamäe ja Väljaotsa 
talu maadel.

Jämedaima puu tüve ümber-
mõõt rinnakõrguselt oli 1997. 
aastal 4,59 m (Martin Suuroja 
andmetel koguni 492 cm) ja kõr-
gus 14 m. Selle puu juures seisab 
ka hiietamme tähis. 
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HÄVINUD PÕLISPUUD
Teiste kaitsealuste objektidega võrreldes on puud lühiajalised ja õrnad, sest juba kaitse 

alla võtmise ajal on enamik neist eakad. Seetõttu aastatega hävib neist nii mõnigi.

Sotsiaalministri 1939. aasta seaduse alusel kaitse alla võetud põlipuudest on hävinud  
Eesti pikimad kuused: Metsaisa ja Metsaema, Peetri valla Anelo hall pähklipuu, 
Avinurme valla Piilsi kooli kasesalk (16 puud), Kooli kask Piilsi algkooli krundil, Kõrve 
küla Müüri õunapuu ja pärnapuu, Üleja pärn Kõrve külas, Kaasiku kask ja Möldri pärn 
(viimased 2 Kolgavälja küla Möldri talu maadel). 

1959. aastal kaitse alla võetutest on hävinud Avinurme vallas Uustalu tamm, Mäetaguse 
valla Kiikla kadakad ja Tudulinna valla Sahargu küla Vainu kask. 

Hilisematest looduskaitsealustest hävinud Eesti põlispuudest üks tähelepanuväärseim 
ussikuusk Roostojal.

Järgnevalt mõned sõnad raamatu koostajate arvates tähelepanuväärsematest hävinud 
puudest Metsaemast, Metsaisast ja Roostoja ussikuusest ning põlispuudest, mis on küll 
senini EELISes kaitsealuste üksikobjektide nimekirjas, kuid tegelikult pole neid enam 
olemas.
 

Kuused „Metsaisa“ ja „Metsaema“
Kuused asusid Pagari metskonna Väike-Pungerja vahtkonnas kvartalil nr 100. Metsaisa 

asus sihi ääres lagedal kohal, Metsaema raielangi sees.
Põlised kuused Metsaisa ja Metsaema võeti looduskaitse alla 1. oktoobril 1938. aastal 

Looduskaitse nõukogu otsusega.

Gustav Vilbaste kirjutas nendest ajakirjas “Eesti Mets” (1938 nr 1, lk 32): “Hiljuti 
võeti Pagari metskonnas looduskaitse alla 2 põlist kuuske, mille pikkus ja jämedus on 
tähelepanuvääriv olnud juba kauemat aega. “Metsaisaks” ja “Metsaemaks” nimetab 
neid kuuski ümbruskonna rahvas, isaks ja emaks, kellest on kasvanud ümberringi suur 
hulk järeltulijaid, peenemaid ja nooremaid kuuski.” 

Metsaisa kõrgus oli 46 m ja ümbermõõt 2,93 m, Metsaema kõrgus 43 m ja ümbermõõt 
2,95 m. Need olid ühed Eesti pikimad kuused, mida tänaseks enam säilinud pole.
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Roostoja ussikuusk
Ussikuusk asus Roostoja küla lähedal teest mõnikümmend meetrit eemal, okaspuude-

segametsas Iisaku metskonna Kirikumäe vahtkonnas kvartalil 197. 
Eesti kõrgeima ussikuuse kõrgus oli 17 m, rinnasdiameeter 24 cm. Tüvi oli laasumata, 

alumised oksad kuivanud ja allarippuvad. Haljad oksad algasid 2 meetri kõrguselt ning 
ulatusid kohati maani. Mida rohkem ladva poole, seda püstisemad ja tugevamad olid 
oksad. Kuid okkad olid kõrvaloleva kuusega võrreldes siiski tumedamad ja tundus, et 
lopsakamadki. Kõrvalharudeta aastakasve oli tavaliselt otsastikku 4-5, kõige rohkem 
aga 8-9. Puu oli üle 55 aasta vana.

Eesti Metsa 1929. aasta 7. numbris kirjutatakse ussipuu kohta: “Ussipuu nime all tuntakse 
okaspuude: kuuse, euroopa pihta, okaslehe ja männi juures niisugust vormi, kui oksad 
mitte harilikult laiali ajades ei harune, vaid peaasjalikult üksikute okste tipust ja ladvust 
igal aastal otsesuunas edasi kasvavad, kusjuures oksad ussi kuju omavad, millest meie 
“ussipuu” ja saksakeelne Schlangenbaum on võetud, kuna teaduslik nimetus “Virgata” 
– haruline, on tekkinud puude väljanägemise järele. See vorm, ehk küll harva, tuleb 
siiski kuuskede juures sagedamini ette, kuna see teiste nimetatud okaspuu seltside juures 
väga harva sünnib.”

Mall Hiiemäe meenu-
tab Roostoja ussikuuske: 
“Kord tuli rühm linna-
naisi-marjakorjajaid kü-
sima: “Kas teie olete see 
metsavaht, kellel on met-
sas kuusk, millel ussid kül-
jes?”

Küsimusele, missugune 
see kuusk siis on, vasta-
takse, et olevat ussidega 
kuusk ja nemad tahavad 
teada, kas ja kuidas need 
ussid seal ripuvad ja mis-
pärast nad sinna lähevad 
ja kas nad ehk kallale ei 
tule /.../. Küsijad on veidi 
pettunud kui näevad fotot 
ja kuulevad, et seal pole 
tegemist mingisuguste us-
sidega.” 

See Eesti kõrgeim ussi-
kuusk hävis 1982.  aasta 
lõpul.
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Jõemetsa vaher, varem Matsra vaher
Jõemetsa vaher, varasema nimetusega Matsra vaher, asus Lohusuu vallas Jõemetsa 

külas, Matsra taluhoonete vastas, Jõemetsa-Avinurme teest vasakul. 
Looduskaitse alla võeti see ilus kolmeharuline põlispuu sotsiaalministri 1939. aasta 

otsuse alusel, mil puu ümbermõõt oli 201 cm ja kõrgus 17 m. 1959. aastal oli kahe haru 
ümbermõõt 1 m , kolmandal harul 2,1 m ning puu kõrgus 20 m.

Matsra peremehe, Reino-August Silla sõnul olnud “vaher tõesti uhke, neljaharuline ja 
kahar, aga mädanik lõi sisse. Algul murdus ära üks haru, siis teine. Lõpuks murdis torm 
ta maha.” 

Tänapäevaks on puust alles vaid tüügas.
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Lagedi pärnad
Lagedi pärnad asusid Toila vallas Pühajõe külas Lagedi veskitalu hoovis (omanik 

Toomas Saar). Suurima puu ümbermõõt (1997. a) rinnakõrguselt oli 308 cm, kõrgus 
27 m. EELISe andmetel loeti puude vanuseks umbes 200 aastat. Pärimuse järgi olla 
Lagedi pärnad istutatud nn Keisritee äärde Peetri maja (Vene Keisewr Peeter I) õuele, 
mis ühtlasi oli postijaam.

Lagedi talu peretütre Anne Linnase sõnul, kui tema vanaisa Tõnis Saar 1864. aastal 
Viljandimaalt sinna elama asus, olnud need pärnad juba olemas. Kokku oli neid 3 puud, 
kuid kuna üks puudest harunes peaaegu maapinnalt kaheks, siis kaugemalt vaadates 
tundus, et puid oli neli. Kui nende pere 1957. aastal Siberist tagasi tuli, räägiti ikka, et 
pärnad olla 300-aastased. Lagedi veski kohal asunud kunagi klooster ja sinna olevat ka 
varandusi maetud.

Lagedi pärnad võeti 
looduskaitse alla 1965. 
aastal. 

Ei ole teada täpset aega, 
millal hävis esimene puu. 
Teine puu murdus 2009. 
aasta sügistormis. Kuna 
kolmanda puu seisund oli 
samuti halb ja ta ohustas 
eluhooneid, võeti puud 
maha.
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Oru pargi pappel, euroameerika pappel, 
palsampappel

Oru pargi pappel ehk euroameerika pappel või vanadel andmetel ka palsampappel asus 
Toila vallas Oru pargis, Toila koolimaja õues.

Puu võeti looduskaitse alla juba 1959. aastal.

See Oru pargi jämedaim puu, ühtlasi ka Eesti jämedaim euroameerika pappel, oli istu-
tatud 1870. aastal Kantsi talu peremehe Eljase poolt. Puu ümbermõõt oli 1997. aastal 1 
meetri kõrguselt 545 cm (mõnedel andmetel ümbermõõt isegi kuni 6,6 m) ja kõrgus 25 
m. Võra läbimõõt oli 29 m. Puu hargnes 3 meetri pealt. Tüve südamikus oli kõdu ja juba 

1997. aastal oli üks haru 
dest klambriga kinnita-
tud. Umbes 2001. aastal 
murdus suur, ilus haru.
Ööl vastu 3. septemb-
rit 2010. aastal vandus 
pappel marutsenud põh-
jatuulele lõplikult alla.
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Revino vaher
Revino vaher asus Kohtla vallas 

Kukruse mõisa lähedal, Tallinn-
Narva maantee ääres tankla vahetus 
läheduses. Looduskaitse alla võeti 
puu Kohtla-Järve rajooni TSN 
TK otsusega nr 192 24.11.1965.  
“Looduse kaitsest Kohtla-Järve 
rajoonis”.

1997. aastal oli puu ümbermõõt 
0,7 meetri kõrguselt 301 cm ja 
kõrgus 16 m. Üks haru murdus 
2001. aasta juulitormis ja puu ise 
murdus vahetult enne raamatu 
trükki minemist 2010. aasta 
septembritormis.
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Separa kuusk 
Huvitava loodusmälestisena võis varematel aastatel Lohusuu vallas Tartu-Narva 

maanteelt Avinurme poole suunduva tee ääres Separa (Kuuse) pere õues näha kaheharulise 
ladvaga kuuske. Rahvajuttude põhjal kasvanud ta siin juba Põhjasõja ajast. 

Põhjasõja ajal ühel pimedal ööl sattunud Lohusuu-Vadi teel kaks rootsi väeosa 
eksikombel vastamisi, pidades teineteist vaenlaseks. Palju mehi olevat langenud. 
Kõik surmasaanud maetud ühishauda. Selliseid kraaviga piiratud künkaid – kääpaid 
on Lohusuu ümbruses mitu. Ka Separa talu õues olev küngas, millel mainitud kuusk 
kasvab, on nähtavasti sõjaaegne kääbas. Teatakse, et selle kääpa alla on maetud üks 
rootsi väeülemaist, kindral. Sõjakaaslased kaunistanud oma väeülema kalmukünka ja 
istutanud selle kaitseks ja varjuks noore kuuse. 

Teise teate järgi toimunud lahing Separa talu ja Vadi veski vahemail. Lahingu tunnistajaks 
olevat Rootsi kääpad Lohusuu - Avinurme tee ääres alevikust 4 km kaugusel. 

Kolmanda variandi järgi olevat Separa talu lähedal tekkinud lahing vene vägede vahel 
ja kuuse alla olevat maetud üks vene kindral. 

Lohusuust Vadi poole on Rootsikäpa nõmm. Peetri sõja ajal on sääl rootslased ise 
üksteisele peale läinud ja tapnud kuni hommikuni, mil nägid, et omi tapsid. Sellest tuligi 
nimi nõmmele. Püssid pandud siis mändade najale ja need kasvasid puiele sisse. Seda 
rääkis mulle minu äi, kes suri 80-aastase mehena umbes 60 aastat tagasi.

Looduskaitse alla võeti Separa kuusk esimeste looduskaitseseaduste alusel. Puu 
ümbermõõt oli tol ajal rinnakõrguselt 250 cm (0,5 m kõrguselt 325 cm) ja kõrgus 28 m. 
Puu kasvas kaevatud künka otsas. Tema oksteta tüve kõrgus oli 2,5 m, kuid alumised 
oksad ulatusid peaaegu maani ning  sünnitasid ilusa varjendi. 

Tänaseks on see kuusk täielikult hävinud.
Kord läinud metsakuninga poeg laande luusima. Alanud äike. Metsade valitseja poeg 

tahtnud minna varju kase alla. Aga kask sõnanud:”Eile käis minu juures üks mees ja 
murdis saunaviha jaoks oksi. Mina sind enda juurde ei luba.” Siis tahtnud kunungapoeg 
pugeda toomingapõõsa varju. Kuid see kostnud:”Sa tahad kindlasti mu kaunid õied ära 
röövida, nagu teised ennegi on teinud. Mine siit ära.” Kuid kui kuusk hädalist näinud, 
lausunud ta: “Astu julgesti mu varju. Tahan sind vihma eest kaitsta.” Tänutäheks saanud 
kuusk ja tema vennad okaspuud eluaegse haljuse. Aga lehtpuudel lubatud roheline olla 
vaid pool aastat. 
 

Värava kased
Värava kased asusid Lohusuu vallas Kolgavälja külas Värava pere juures. Puud olid 

kaitse alla võetud sotsiaalministri otsusega üksikute puude ja rändrahnude looduskaitse 
alla võtmise asjus 4. märtsist 1939. aastast. Sel ajal oli alles veel 4 suurt kaske, neist 
kahel oli ümbermõõt 1,7 meetrit, kolmandal 1,8 meetrit ning neljandal 2 meetritw puude 
kõrguseks loeti 28 meetrit. 

Värava talu praeguse omaniku, Urve Ploomi sõnul puudega mingeid legende seotud 
polnud, olid lihtsalt vanad kased. Viimase kase löönud pikne pooleks umbes kümmekond 
aastat tagasi ning puu murdunud selle tagajärjel maha.
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TÄHELEPANUVÄÄRSED PÕLISPUUD
Ida-Virumaal on mitmeid tähelepanuväärseid puid, mis väärivad kaitse alla võtmist. 

Mõnel neist on aukartustäratavad mõõtmed (Jõhvi hõbepappel, Karu mänd, Leterma 
künnapuu), teistel aga huvitav kuju (Kuru mänd 2, Uuetoa saunakask). 
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Jõhvi hõbehaab, Hõbepappel
Tähelepanuväärne Jõhvi hõbepappel kasvab Toila jaama lähedal Narva maantee 135 

krundinurgas, maantee ääres. 
See on Eesti kõrgeim hõbepappel. 2000. aastal mõõtis T. Aja puu ümbermõõduks 

rinnakõrguselt 502 cm ja kõrguseks 29 m. Puu on neljaharuline ja väga dekoratiivne. 
Hendrik Relve soovitab selle puu kanda looduskaitsealuste üksikobjektide nimekirja. 
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Kuru mänd 2
Iisaku vallas Kuru külas Kuru-Sälliku maantee lähedal (teest paremal) asub dekoratiivse 

võraga harilik mänd, mida on hakatud kutsuma Kuru mänd 2. Puu ümbermõõt oli 1997. 
aastal rinnakõrguselt 262 cm ja kõrgus vaid 15 m, kuid omapärase laia, vihmavarjukujulise  
võraga on ta väga dekoratiivne. Seetõttu soovitab Hendrik Relve puu kaitse alla võtta. 
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Karu mänd
Karu männiks kutsutakse Illuka vallas Permisküla metskonna metsakvartalis 102 

kasvavat uhket sirgetüvelist harilikku mändi. 
Puu ümbermõõt oli 1997. aastal rinnakõrguselt 334 cm ja kõrgus 31 m. Varem olevat 

seal kasvanud 3 iidset mändi. Veel 1954. aastal olevat Imatu külast pärit Enno Kingumetsa 
sõnul alles olnud 2 mändi (kolmas olevat juba pikali kukkunud). Tänapäevaks on teisestki 
männist alles vaid tüvetüügas.

Enno Kingumetsalt kuuldud loo järgi asunud Maladina ja Dobrina vahel  nõmm, mida 
vanasti Teravakivi nõmmeks kutsuti. Seal kasvas vanasti 3 võimsat mändi. 

Kingumetsa vanaema jutustas neist sellise loo:
Ennevanal ajal elanud Teravakivi nõmmel kuningas, kel olnud palju maad ja keda 

alamad väga austanud. Tal 
olnud väga ilus kaasa ja 3 
poega.

Kord läinud vana kunin-
gas jälle oma valdusi üle 
vaatama ja pojad jäänud 
koos emaga koju. 

Siis tulnud Soome nõid 
ja tahtnud kuninga kaasat 
kaasa viia. Poisid astunud 
ema kaitseks välja, kuid 
nende jõud jäänud nõia 
omale alla ning nõid moon-
danud nad mändideks. 
Ka kuninganna hakanud 
hirmsasti vastu ega nõus-
tunud kaasa minema. Siis 
kuulnud nõid kabjaplagi-
nat ja arvanud, et kuningas 
tagasi tulnud. Meelepahas 
moondanud ta kuninganna 
kiviks, mis tänapäevalgi 
seal künkal alles on. Kivi 
olla terava kolmnurga ku-
juline, pea süld kõrge, kuid 
seda ma ise näinud ei ole.
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Leterma künnapuu
Tähelepanuväärne Leterma (Letermu) künnapuu asub Mäetaguse vallas Leterma 

metsavahitalu lähedal Roostoja jõe kaldal. Selle ilusa omapärase põlispuu ümbermõõt 
rinnakõrguselt on 510 cm ja kõrgus 28 m. Puu on pärnadega kokku kasvanud, moodustades 
omapärase puudegrupi, kus raske on eristada, kus algab pärn või kus lõpeb künnapuu. 
Maani ulatuvad oksad moodustavad puu alla loodusliku lehtla.

Leterma metsavahitalus on sündinud Eesti üks tuntumaid folkloriste, praegune Eesti 
Rahvaluule Arhiivi vanemteadur Mall Hiiemäe (Proodel). Oma lapsepõlvemälestustest 
jutustades kirjeldab ta künnapuud järgnevalt: 

“Leterma künnapuu on jõekäärus. Selle puu juures käisime vennaga mängimas. Puu alt 
oli nagu käik, sealt mahtus laps läbi pugema. See oli meie “maja”, sinna sai puust tehtud 
loomad “lauta” pandud. Ise olime teine teiselpool käiku kõhuli. Nii palju aastaid on 

möödas, aga koer mahtus 
küll sealt läbi. Võib-olla 
praegu on juba kinni 
kasvanud. Minu lastel oli 
ta rohkem ronimispuu – ta 
on hästi suurte harudega.

Üks pärn oli kännuvõ-
sudest kasvanud kuidagi 
– üks tüvi kahe jala peal. 
Sealt mahub praegugi läbi 
pugema. Isa ütles, et kui 
poed, siis tuleb soovida ja 
see soov läheb täide. Seal 
käiakse nüüdki.”
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Uuetoa saunakask, 
Arukask

Eesti üks jämedaim arukask Uuetoa 
saunakask asub Lohusuu vallas 
Raadna külas Uuetoa talu õuel. Suurte 
pahkadega dekoratiivne puu on ca 150 
aastat vana. 

1997. aastal mõõtis H. Relve arukase 
kõrguseks 19 m ja tüve ümbermõõduks 
1,2 meetri kõrguselt 337 cm. 
Normaalkõrguselt ei saanud puud 
mõõta, sest seal hakkas tüvi harunema. 
Kasetüvele, millele on jämeduselt 
võrdväärseid Eestis vähe leida, 
annavad erakordse välimuse tüsedad 
pahad harunemiskohal. Kohaliku talu 
perekonnakroonikas on kirjas, et puu 

pani kasvama 1834. aastal tolleaegne 
talu peremees Juhan Kangur. Ta 
istutas selle sauna valmissaamise 
tähistamiseks. Puud hakati kutsuma 
saunakaseks. Praeguseks pole saunast 
varemeidki alles, aga kask elab edasi. 

Tegelikult istutas Juhan sauna juurde 
2 kaske, kuid teine kuivas tosinkond 
aastat tagasi ära. Kasele annavad 
erakordse välimuse huvitav võra ja 
tüsedad pahad harunemiskohal. Kaske 
on kasutatud ka mahla saamiseks, 
millest annab tunnistust puus sees olev 
“mahlapunn”.

82



83

Kasemahl oli kevadeti asendamatu. Seda joodi nii värskelt kui ka hapendatult. Arukase 
mahlas on suhkrut keskmiselt 0,65}, sookasel 0,75}, peale selle vitamiine. Arukask 
võib anda kevadise mahlajooksu vältel 200, sookask 120 liitrit mahla. Usuti, et kui 
esimese kevadise mahlaga nägu pesta, siis jääb nägu kogu suveks valgeks kui kasetoht. 
Kasemahl pidi ära võtma ka tedretähnid.

Igipõliseks kirjutamata seaduseks on jäänud puuraugu sulgemine puupunniga pärast 
mahlajooksu lõppu. See kaitseb puud mädanike eest ega lase kaotsi minna vajalikel 
toitemahladel.
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